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	Такого ще не було — 
за тиждень позачергову 
сесію міської ради 
скликали чотири рази, 
та усі спроби зібрати 
обранців у залі засідань 
провалилися

	Причина завжди 
одна і та сама — немає 
мінімальної кількості 
депутатів, аби рішення 
сесій вважалися 
чинними. Чому 
депутати не приходять 
на сесії і які висувають 
вимоги?

Про наші міста-
побратими у Європі
	Чи знали ви, що деякі населені 
пункти Козятинщини мають міста-
побратими у Європі? Традиція 
укладати угоди про співпрацю 
почалася ще на початку 2000‑них. 
Розповідаємо, що відомо про 
ці міста і яка користь від такого 
партнерства

с.12с.5

521142
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Дарували подорожниць 
і патріотичні листівки
	До Дня Героя вихованці 
Центру дитячої та юнацької 
творчості вирішили привітати 
наших військових оригінальним 
способом. Дівчата приготували 
мотанки та патріотичні листівки. 
І дарували їх захисникам просто 
у місті

У п’ятницю на засідання 
прийшло 12 депутатів.  
А має бути щонайменше 14
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Олена Удвуд

Позачергову 33  сесію ніяк 
не можуть провести ще з березня. 
Протягом останніх трьох місяців 
її скликали вже тричі, та жодного 
разу засідання не відбулося. При-
чина щоразу одна і та сама — по-
ловина депутатів просто не прихо-
дить. За правилами, аби рішення 
сесії були чинними, на засіданні 
мають зареєструватися щонаймен-
ше 14 обранців Козятинської місь-
кої ради. Це називається «кворум». 
Натомість навідується до зали де-
путатів менше.

У п’ятницю, 26 травня, була чет-
верта спроба скликати позачергову 
сесію. На 15.00 до зали прийшли 
лише дев’ять депутатів, міський 
голова та секретар ради. Загалом 
11 осіб. Ще двоє обранців трохи 
запізнилися. Чекали до 15.14, втім 
більше ніхто не прийшов.

«Це позорище»
Тетяна Єрмолаєва вийшла 

до трибуни. Міський голова довго 
говорила стосовно ситуації довко-
ла ліцею № 2. По тому сказала, що 
на позачерговій сесії мають роз-
глядати питання обронно-право-
вого характеру і виділення коштів 
на поховання загиблих Героїв.

Депутат Віктор Заїчко запитав, 
що міський голова спільно із се-
кретарем зробили для того, аби 
розблокувати роботу сесії та які 
вимоги висувають фракції. Тетяна 
Єрмолаєва відповіла, що спілку-
валися із головою «Батьківщини» 
Сергієм Матвіюком, позафрак-
ційними депутатами, які раніше 
представляли партію «Опозиційна 
платформа — за життя» та пред-
ставниками «Європейської солі-
дарності» в обласній раді — Іри-
ною Колесник та Павлом Пойдою. 
За її словами, депутати висунули 
ряд вимог. Перша — внести змі-
ни до діючого регламенту робо-
ти ради: заборонити дистанційну 
роботу. На це погодилися. Друга 
пропозиція — додати до складу 
виконавчого комітету старост гро-
мади. На це також погодилися. 
Третя вимога — подати кандидату-
ру на заступника міського голови. 
І четверта — замінити секретаря 
міської ради. Наразі на цій посаді 
Тетяна Римша.

Виносити на сесію рішення про 
заміну секретаря може або місь-
кий голова, або депутати. Тетя-
на Єрмолаєва сказала, що вона 
таку пропозицію виности не буде. 
Також очільниця громади сказа-
ла, що її фракція заборонила їй 
одноосібно вести перемовини з 
депутатами інших політичних сил, 
лише у присутності представників 

«Української стратегії Гройсмана».
— Задача  — запустити сесії 

ради, — перебив міського голо-
ву Заїчко. — Я не знаю, що у вас 
за фракція, наскільки ви збиті і 
круті, але у вас 30 з гаком відсотків 
у місті електорального поля на по-
чаток виборів було. Ви зобов’язані 
робити крок назад для того, щоб 
зробити два кроки вперед. Це все 
вода. Місто не може жити без се-
сій. Або вставайте, беріть на себе 
відповідальність і пишіть рішення, 
що ми саморозпускаємося. Це по-
зорище. Я минулу сесію змовчав. 
Не проводьте ці тренінги із зі-
бранням сесій, коли ви знаєте, що 
на сесію не прийдуть люди. Тут 
всі дорослі. Ведіть перемовини. 
Вже наступної сесії може зовсім 
не бути.

Кажуть, вся справа в землі
Підключилася до обговорення 

Тетяна Костюк від «Української 
стратегії Гройсмана». Вона ска-
зала, що один із депутатів у вічі 
їй сказав, чому він не приходить 
на сесію, але вона не хоче це озву-
чувати публічно.

— Чому? — сказала на це Тетяна 
Єрмолаєва. — Земельні питання. 
Особисті земельні питання, чому 
ви мовчите?

— Людина прийшла торгуватися 
за посади, за земельні питання, — 
сказала Тетяна Костюк.

— Дванадцять гектарів землі, 
давайте казати, як є, — додала 
Тетяна Римша.

— У цій залі не хочуть голосу-
вати за особисті земельні питання 
депутатів, якщо вони не в межах 
закону, — сказала Тетяна Єрмо-
лаєва.

— Ми відкриті до діалогу для 
всіх і готові працювати зі всіма, — 
продовжила Костюк. — Але сьо-
годні я як секретар бюджетної 
комісії набираю голову бюджет-
ної комісії, вона не бере слухавку, 
хоча ввечері передзвонює і каже: 
«Я розумію, це криза».

— Хто голова бюджетної комі-
сії? — запитав Заїчко.

— Ольга Поліщук, — відповіла 
Тетяна Костюк. — Тому що в них 
депутатська дисципліна. Поясніть 
мені, будь ласка, а дисципліна со-
вісті коли буде у людей? Якщо 
вони не приходять на поховання і 
знають прекрасно, що завтра цим 
людям не дадуть квадрокоптера.

— Що ви мені хочете зараз роз-
казати? — запитав Віктор Заїчко.

— Я хочу вам розказати, що ця 
проблема лежить в площині осо-
бистостей. Коли вони говорять: 
«Ви повинні звільнити Тетяну 
Римшу» — я вже оприлюднюю 
тонкощі наших перемовин  — 

я кажу їм, що завтра вони перші 
скажуть: «Бачите, вони здали свою 
людину з фракції. Що це за полі-
тична сила?» — відповіла Костюк 
і додала: — якщо вже і виносити 
питання про звільнення секре-
таря з посади, має бути законна 
підстава: догана чи невиконання 
посадових обов’язків.

«Ви до мене пальцем 
не махайте»

Зачепили на сесії і те питання, 
що деякі з присутніх у сесійній 
залі депутатів пропускали попе-
редні засідання.

— Я конкретно до  Олексія 
кажу, — звернулася до  депута-
та Каратєєва Тетяна Римша. — 
Олексій, скажи мені, за рік ні 
разу не зайти до зали.

— Тетяна Аркадіївна, ви до мене 
пальцем не  махайте, — сказав 
Олексій Каратєєв.

— Я не машу, я просто кажу — 
за рік ні разу не зайти, — продо-
вжила Римша.

— І голос не  підвищуйте 
до мене, — сказав Каратєєв. — 

Якщо я не був тут на сесії, зна-
чить я був десь в іншому місці і 
не мав можливості бути на сесії.

— Олексій, я тебе бачила в день 
сесії, — сказала на це Римша.

— Можливо, я був в цей день 
потім ввечері, — відказав Каратєєв.

— Можна раз не прийти, ну два, 
але весь час казати: «Вибачте, 
у мене не виходить», — сказала 
секретар ради.

— Я вам відверто скажу, скорі-
ше всього з такими вашими під-
ходами, допоки ви тут сидите, ця 
сесія не збереться ні разу, — сказав 
Віктор Заїчко. — Ви абсолютно 
не вмієте себе поводити, ви аб-
солютно хамовита людина.

— Дякую вам, — відповіла на це 
Тетяна Римша.

— Не махайте пальцями 
до нас, — продовжив Заїчко. — Ми 
ще вас захищаємо. Ще раз будете 
підвищувати голос, найде такий 
момент і найде на мене бзік, бо 
я ще й трохи контужений, то ще 
будете мати неприємності. Ви 
не дозволяйте собі таких речей. 

Я з вами говорив і не переходив на 
особистості. Ви вели переговори 
з депутатами, не я. Я вам сказав 
прізвища керівників фракцій, з 
якими ви повинні були домови-
тися. Куди ви ведете цю громаду? 
Ви не можете мені відповісти.

— Фахівці звільнятися зі своїх 
посад через те, що не те прізвище, 
не будуть, — сказала міський голо-
ва. — Якщо хтось перевищив свій 
тон, я прошу вибачення, за всіх.

Віктор Заїчко підвівся, перепро-
сив і сказав, що йому вже час йти. 
За ним сесійну залу покинув його 
однопартієць Олексій Каратєєв. 
По тому всі розійшлися. І сесія 
не відбулася знову.

Спроба № 5
Після вихідних позачергову 

33 сесію скликали повторно. За-
сідання мало відбутися о 14.00. 
На цю годину прийшли десять 
обранців, за дві хвилини долучи-
лися ще двоє. Інна Румянцева, 
Олександр Пузир та Олександр 
Шумський, які були відсутні ми-
нулого разу, цього разу прийшли. 
Але мінімальної кількості депу-
татів, необхідної для того, щоб 
рішення сесії були законними, 
все одно не зібралося.

Міський голова зачитала звер-
нення чотирьох фракцій: «Слуга 
народу», «Батьківщина», «Євро-
пейська солідарність» та «Партія 
вінничан», у якому обранці про-
сять на середу, 31 травня, склика-
ти позачергову сесію, аби виріши-
ти питання оборонно-правового 
характеру.

«Ми наголошуємо, що майже 
всі ці питання можливо було 
вирішити безпосередньо розпо-
рядженням міського голови або 
рішенням виконкому, але місь-
кий голова свідомо ввела громаду 
в управлінську кризу. Водночас 
наголошуємо, що за останні два 
роки командою міського голови 
неодноразово проводилися сесії, 
приймалися рішення з грубим по-
рушенням законів та регламенту, 
непрозоро розподілялися кошти 
громади, земельні ділянки, кадрові 
рішення. Як наслідок — рішення 
суду про незаконність дій голови 
Єрмолаєвої. Саме тому як пред-
ставники громади вимагаємо і про 
що вже чотири місяці говоримо 
міському голові — складання по-
вноважень секретаря міської ради 
Римші, складання повноважень 
керуючої справами виконкому 
Тимощук, формування нормаль-
ного складу виконавчого комітету, 

зміни до регламенту ради та нор-
мальну, прозору роботу ради», — 
процитувала очільниця громади 
звернення.

Тетяна Єрмолаєва сказала, що 
жодного рішення суду, яким дії 
міського голови визнані незакон-
ними, не існує. Є лише рішення 
про те, що неправильно сформо-
вана комісія. Припускаємо, що 
очільниця громади мала на увазі 
судову справу про визнання неза-
конними договори, які уклали із 
директорами шкіл.

— Далі констатую факт — депу-
тати не виконують свій обов’язок, 
не  приходять в  сесійну залу і 
не працюють, — каже Єрмола-
єва. — Вони можуть в  єдиний 
спосіб висловити своє ставлення 
до того чи іншого рішення — під-
тримати його або не підтримати. 
І в жодному разі депутат не по-
збавлений права подавати про-
єкти рішень. Чи є у мене проєкти 
рішень за останні чотири місяці 
роботи виконавчих органів? Ні. 
Жоден депутат жодного проєкту 
рішення за чотири місяці не надав. 
Ви знаєте, це не новина.

— Для мене новина, — запере-
чив Олександр Шумський.

— Ваших проєктів рішень 
я не бачила, — сказала на це Те-
тяна Єрмолаєва.

— Як це не  бачили? Ми їх 
спільно обговорювали на комісії 
і з вашої подачі проєкти рішень 
зарізали. Один із тих проєктів рі-
шень стосувався допомоги сім’ям 
військовослужбовців на поховання 
загиблих. А зараз ви говорите, що 
ми не даємо грошей на поховання 
загиблих. Це одне. По-друге, ви 
можете в межах одного розпоряд-
ника перекидати кошти.

— Неправда, — заперечила Тетя-
на Єрмолаєва. — Є фінансова дис-
ципліна. Є фінвідділ і управління 
фінансової політики. Ми не маємо 
права в межах розпорядника з од-
нієї програми на іншу перекидати 
гроші. Це виключно право сесії. 
Ви приносили два рішення, точно 
по одному комісія була. Це було 
досить давно.

— Досить давно — це тоді, коли 
міська рада нормально працюва-
ла, — сказав на це Шумський.

— Це рішення було відправлено 
в комітет по регуляторним актам 
на дослідження і ми вам сказа-
ли одразу, що ми не знаємо, яке 
буде заключення, — продовжила 
Єрмолаєва. — Але воно нам по-
вернулося з регуляторки і воно є 
в проєктах рішення на сесію.

скандал

Очільниця громади 
просить Службу 
безпеки України 
перевірити десятьох 
обранців на наявність 
співпраці із росією

Бойкот сесій продовжується. Чого добиваються Депутати? 
Політична криза  Такого ще не було — 
за тиждень позачергову сесію міської 
ради скликали чотири рази, та усі 
спроби зібрати обранців у залі засідань 
провалилися. Причина завжди одна і та 
ж — немає мінімальної кількості депутатів, 
аби рішення сесії вважалися чинними. 
Скандал довкола блокування роботи ради 
набирає обертів — через це вже навіть 
приїжджало телебачення. Чому депутати 
не приходять на сесії і які висувають 
вимоги — читайте у нашій публікації

У середу більшість опозиційних депутатів прийшли на засідання. Вони зачитали своє 
звернення до громади
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— Це ви говорите про другий 
мій проєкт рішення по дошках, — 
зауважив Шумський.

— А по першому що не так? — 
запитала міський голова.

— Ви просто його прогнули і 
його не внесли в проєкт, — від-
повів Шумський.

— Ви його навіть не зареєстру-
вали вхідним, — сказала на це Те-
тяна Єрмолаєва.

— А те, що його винесли на ко-
місію, ролі не відіграє? — запитав 
Олександр Шумський.

— Ми піднімемо протоколи 
комісії, подивимося, голосували 
на комісії за чи проти, — сказала 
на це Тетяна Єрмолаєва. — Ко-
місія за будь-якими проєктами 
рішень складає свій протокол. 
У вас є можливість підняти всі 
протоколи комісій і подивитися — 
комісія розглядала, прийняла чи 
не прийняла.

— Не прийняла, — уточнила го-
ловний спеціаліст по роботі ради 
Лариса Монастирська.

— А чому не прийняла? Тому 
що ви сказали: «Я не вважаю це 
доцільним», — звернувся до місь-
кого голови Олександр Шумський.

— Я такого не казала. Я не можу 
вказувати депутатам, що їм тре-
ба, — заперечила Тетяна Єрмо-
лаєва і додала: — Я не є членом 
комісії. Члени комісії прийняли 
таке рішення. На даний час ми 
закладали кошти на поховання і 
матеріальну допомогу родинам за-
гиблих. Кошти закінчилися, п’ять 
родин не отримали кошти, похо-
вання теж робиться в борг. Ми 
не  планували закладати гроші 
на поховання на тридцять-сорок 
осіб, бо вважали, що планувати 
наперед велику суму на  похо-
рони — це неетично. Тому за-
планували найменшу кількість, 
яка тільки може бути. На жаль, є 
реальність, коли багато поховань 
і ці кошти закінчилися. У нас є 
питання з тим, щоб виділити ко-
шти на допомогу і на поховання 
загиблих військовослужбовців.

— Де цей проєкт рішення? Він є 
у нас зараз? — запитав Олександр 
Шумський.

— Так, — відповіла Тетяна Єр-
молаєва.

— Зміни до бюджету, розпо-
діл вільних залишків розглядався 
комісією? — запитав Шумський.

— Це позачергова сесія, — ска-
зала Єрмолаєва.

— То комісія була чи не була? — 
запитав Шумський.

— Мала бути комісія перед се-
сією, — сказала міський голова. — 
Комісія не зібралася, але рішення 
позачергової сесії можна прово-
дити без комісії. Вони є нагальні.

— У вас все може робитися без 
сесії, — сказав на це Шумський.

— Це у вас, але не буде місь-
кий голова порушувати закон, 
виносити рішення, приймати, 
перекидати будь-що без рішення 
сесії, бо кошти — це виключно 
рішення сесії, — сказала Тетяна 
Єрмолаєва. — Минулого року під 
час військового стану держава 
надала дозвіл на певний період 
приймати рішення виконкомом, 
ми цим користувалися. Тепер 
цим ніхто не користується. Все, 
що стосується прийняття коштів 
і землі теж — це виключно рі-
шення сесії.

Депутати просиділи у залі рівно 
11 хвилин. За цей час більше ніхто 
не прийшов, тож позачергова сесія 
не відбулася вп’яте.

Звернулися до СБУ
У понеділок в сесійній залі Те-

тяна Єрмолаєва сказала, що скли-
катиме сесії кожного дня, поки 
депутати не зберуться. І, схоже, 
очільниця громади не жартува-
ла. Тому що на 9 ранку вівтор-
ка, 30 травня, позачергову сесію 
оголосили повторно. Але ситуація 
повторилася знову — мінімальної 
кількості депутатів не зібралося 
в сесійній залі.

Тетяна Єрмолаєва повідомила, 
що звернулася до голови Служ-
би безпеки України із проханням 
перевірити десятьох депутатів, які 
пропускають сесії, на наявність 
ознак співпраці з представниками 
країни-агресора російської феде-
рації.

Наступного дня позачергову 
сесію скликали повторно. У залі 
зібралося 17 депутатів (не врахову-
ючи міського голову і секретаря), 
але зареєструвалося лише 7. Тоб-
то, менше мінімальної кількості, 
необхідної для проведення сесії. 
Зауважимо, що цього разу не при-
йшли навіть деякі представники 
«Української стратегії Гройсмана». 
Натомість опозиція була майже 
у повному складі.

Поки чекали на те, щоб обранці 
зареєструвалися, Тетяна Єрмола-
єва вийшла до трибуни.

— Питання військово‑право-
охоронного блоку дуже нагальні 
і термінові, — сказала міський го-

лова. — Комбат написав мені лис-
та, в якому він пише, що кожну 
гривню, не виділену на військовий 
батальйон, він оцінює як життя. 
Батальйон зараз не знаходиться 
в нас, у нього вже є бойове за-
вдання, але це не означає, що ба-
тальйон не має придбати ті речі, 
які йому потрібні. Через це я би 
просила депутатів зареєструватися 
і проголосувати військово‑право-
охоронний блок.

Очільниця громади зазначила, 
що умови для розблокування ро-
боти сесії знають і над їх вико-
нанням працюють.

«Наші вимоги 
ігноруються»

Взяв слово депутат від «Слуги 
народу» Євгеній Малащук. Він за-
значив, що відповідно до регламен-
ту сесію може скликати не лише 
міський голова, а також одна третя 
від загальної кількості депутатів. 
Обранці звернулися із заявою про 
скликання сесії, сформували по-
рядок денний і надали необхідні 
матеріали. Втім сесію скликали 
на вимогу міського голови, а пи-
тання, які пропонували депутати, 
не включили до порядку денного.

— Наші вимоги прописані, так, 
як ви просили — у письмовому 
вигляді, — каже Малащук. — Це 
звіт секретаря і керуючої справами 
виконкому з подальшим написан-
ням заяв, які ми мали затвердити. 
Це основна вимога, при якій буде 
працювати далі відкрито сесія. 
Я хочу почути відповідь.

Тетяна Єрмолаєва сказала, що 
звіт — це об’ємна робота, яку 
за  ніч підготувати неможливо. 

На його виконання необхідний 
час. Тому у п’ятницю озвучать 
дату, коли звіти будуть готові, 
після чого зберуть сесію, на якій 
звіти заслухають.

— Так як у вас є практика по-
зачергових сесій і вона не при-
пиняється, подавайте матеріали 
у відповідному форматі, завчасно 
повідомляйте, — продовжив Єв-
геній Малащук. — Я думаю, що 
люди, які важко працювали, дуже 
гарно виконували свою роботу, 
могли хоча б по своїх робочих 
моментах відзвітувати. Ми б за-
слухали і прийняли до уваги. Але 
я так розумію, що звіту немає і 
наші вимоги ігноруються. Тому, 
шановні колеги.

— Той звіт треба звести доку-
пи, — перебила депутата міський 
голова.

— Договорити дайте, — сказав 
Малащук. — Шановні колеги, 
депутати-однодумці, ті, хто під-
тримує цю позицію. Давайте ми 
зачитаємо тоді вголос наше звер-
нення, щоб всі зрозуміли нашу 
позицію.

Кажуть, що подаватимуть 
до суду

Олексій Каратєєв, Олександр 
Ковернега, Олександр Пузир, Сні-
жана Явна, Олександр Шумський, 
Наталія Щербатюк, Сергій Мат-
віюк, Ольга Поліщук та Євгеній 
Малащук вийшли до центру зали.

— Ми повторимося: ми б хотіли, 
щоб за нашим рішенням, як цього 
вимагає регламент, скликали сесію, 
включили наші питання, які ми 
вважаємо за потрібне розглянути. 
Є відповідне рішення, підписане 
депутатами, третиною від загально-
го складу ради, так як цього вима-
гає регламент, — сказав Олександр 
Шумський. По тому депутат зачи-
тав колективне звернення:

«У вівторок, 30 травня 2023 року 
до голови Служби безпеки України 
звернулася Козятинський міський 
голова Тетяна Єрмолаєва з про-
ханням перевірити нас — депутатів 
міськради щодо наявності ознак 
співпраці з країною-агресором — 
російською федерацією.

Звинувачувати депутатів, які ма-
ють свою думку, в злочині непри-
пустимо.

Такі дії міського голови нео-
бгрунтовані та надумані і не за-
лишаться без судового розгляду. 
Депутати, по  яких звернулася 
міський голова, є захисники 
України, лікарі, підприємці, які 
постійно допомагають Збройним 
силам України на передовій та 
неодноразово просили винести 
питання оборонно-правоохорон-
ної програми на голосування та 
виділити кошти на фінансування 
військових підрозділів, що дис-
локувалися в нашій громаді, але 
у законний спосіб, без тисків та 
додаткових умов від Єрмолаєвої.

Ми допомагаємо військовим 
та громаді у важкий для всіх час, 
ми хочемо спокою та нормальної, 
результативної роботи у громаді. 
На жаль, це неможливо з Тетя-
ною Єрмолаєвою, яка за два з 
половиною роки є фігуранткою 
постійних скандалів: від розкра-
дання коштів на ремонті дороги 
до закриття шкіл, садочків, ліка-
рень, скорочення людей, зане-
дбанням житлово‑комунального 
господарства, скандалів з родина-
ми загиблих Героїв, порушенням 
регламенту роботи ради, неетичної 
поведінки в бік людей, наявніс-

тю фактів ненадання віповідей 
на депутатські звернення та за-
пити, незаконним призначенням 
директорів шкіл (про що є відпо-
відне рішення за позовом від де-
путатів «Партія вінничан»), втрата 
громадою надходжень до бюджету 
через перереєстрацію військового 
підрозділу, у зв’язку з відсутністю 
співпраці з Єрмолаєвою. Всі ці по-
рушення призвели до зупинення 
нормальних робочих процесів 
в громаді по вині Тетяни Єрмо-
лаєвої та її команди, що звичай-
но обурює нас, як представників 
громади в міській раді.

Тому наші вимоги незмінні — 
перепризначення посадових осіб 
виконавчих органів Козятинської 
міської ради та запуск нормальної 
роботи ради».

Колективне звернення підписа-
ли Олексій Каратєєв від «Партії 
вінничан», а також усі представни-
ки політичних сил «Батьківщина», 
«Слуга народу» і «Європейська со-
лідарність» у Козятинській міській 
раді.

— Шановні колеги-депутати, 
здебільшого від партії Гройсма-
на, я розумію, є партійні прина-
лежності і різні випадки, в яких 
ми змушені дотримуватися однієї 
думки, але ми живемо в цьому міс-
ті і я думаю, не тільки мешканцям 
нашої громади, а й вам особисто 
дуже помітний яскравий прорив 
нашого міста в Цюрих, — сказав 
Євгеній Малащук. — Тому зробіть, 
будь ласка, висновки і давайте 
рухатись разом і працювати від-
крито.

— Маю ще додати, — взяв слово 
Сергій Матвіюк. — Я є депутатом 
міської ради від партії «Батьківщи-
на». Я батько чотирьох дітей. Май-
бутні захисники нашої Вітчизни. 
Я не дам нікому паплюжити моє 
ім’я і моїх дітей і буду подавати 
до суду. І коли я виграю суд у Те-
тяни Єрмолаєвої, всі кошти будуть 
перераховані на наше військо.

Дали час на роздуми
Після цих слів депутати від 

«Партії вінничан», «Слуги народу», 
«Батьківщини» та «Європейської 
солідарності» пішли до виходу. 
Перед тим, як покинути сесійну 
залу, Олександр Пузир звернувся 
до секретаря ради Тетяни Римші:

— Ви готові написати заяву, 
щоб розблокувати роботу ради?

— Якщо сьогодні будуть заяви, 
ми готові зібратися ще раз сьогод-
ні, — додав Олександр Шумський.

— Тільки я одна? — запитала 
Тетяна Римша.

— Ви і керуюча справами ви-
конкому, — відповів Олександр 
Пузир. — Ви ж розумієте причи-
ну. Ви пишете заяву, робота ради 
розблоковується, ми працюємо. 
Ви залишаєтесь депутатом.

— Це ви так вирішили? — за-
питала секретар ради.

— Дайте відповідь, — наполягав 
Олександр Пузир.

— Мені треба подумати, — ска-
зала Тетяна Римша.

— Ви не готові, — сказав на це 
Пузир.

— Прямо зараз ні, — сказала Те-
тяна Римша і попросила 15 хвилин 
на роздуми.

— Добре, ми чекаємо дзвінка від 
вас, — сказав Олександр Пузир.

Усі покинули сесійну залу. Опо-
зиція чекала під адмінбудівлею 
майже півтори години, а тоді всі 
розійшлися. Сесія не відбулася 
знову, вже всьоме.

скандал

Депутати вимагають, 
аби секретар 
ради та керуюча 
справами виконкому 
відзвітували і пішли з 
посад

Бойкот сесій продовжується. Чого добиваються Депутати? 
Платити 
за пологи 
не потрібно
	На Вінниччині 16 ме-

дзакладів, серед яких Козя-
тинська ЦРЛ, мають договір 
із НСЗУ на пакет «Медич-
на допомога при пологах». 
Пологи покриває програма 
медичних гарантій, для па-
цієнток вони безкоштовні. 
Вагітна має право на вільний 
вибір пологового будинку се-
ред тих, які уклали договір із 
НСЗУ на медичну допомогу 
при пологах.

Про це повідомляє Ві-
нницька обласна військова 
адміністрація.

Як зауважила заступниця 
директорки Департаменту 
охорони здоров’я та реабі-
літації ОВА Тетяна Бонда-
ренко, програма медичних 
гарантій продовжує діяти й 
під час війни. Платити за по-
слугу медичної допомоги при 
пологах не потрібно.

— Все необхідне, і ліки, і 
медичні вироби, і всі необ-
хідні маніпуляції входять 
у  безоплатний пакет по-
слуг.  Хочу зазначити, що 
породілля може обирати 
пологовий будинок, а на Ві-
нниччині їх 16, а не лікаря, з 
яким народжувати. Програма 
медгарантій покриває поло-
ги з черговою акушерською 
бригадою.

Для породіллі безоплат-
ними в межах пакету є такі 
послуги:
	медична допомога із за-

безпеченням умов для прове-
дення партнерських пологів;
	ведення ускладнених по-

логів із застосуванням аку-
шерських інтервенцій;
	ургентний або плановий 

кесарів розтин;
	зниження відчуття болю 

у жінки. Зокрема, епідураль-
ної аналгезії;
	лабораторні досліджен-

ня 24/7. Інструментальні до-
слідження (УЗД, КТГ, ЕКГ 
тощо);
	інтенсивна терапія;
	надання психологічної 

підтримки;
	харчування жінок в умо-

вах стаціонару тощо.

Третя двійня
	Мешканців громади по-

більшало. Козятинський від-
діл ДРАЦС у Хмільницькому 
районі Вінницької області 
поділився статистикою на-
роджуваності станом на кі-
нець травня.

У Козятинській громаді з 
початку року зареєстрували 
139 малюків. 26 травня у від-
ділі видали свідоцтва батьку 
двійняток Марка та Єлизаве-
ти. Це третя двійня у громаді 
з початку року.

«Вітаємо щасливих бать-
ків  — Миколу та Ірину 
Тучаків з народженням ді-
ток», — йдеться у  повідо-
мленні ДРАЦСу.

Відзначимо, що станом 
на квітень 2023 року, хлоп-
чиків народилося більше ніж 
дівчаток. Серед них козак ва-
гою понад 4,5 кг.

коротко
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В’ячеслав Гончарук

З лікарем Іваном Смоличем 
ми зустрічалися в квітні і він 
дав рекомендації, як правильно 
мають харчуватися, особливо 
люди похилого віку у травні. Як 
кажуть, на носі червень і ми знов 
звернулися до лікаря гігієніста, 
щоб він розповів, як потрібно 
харчуватися у червні.

— Післязавтра перший день 
літа, дайте пораду нашим земля-
кам, як і чим треба харчуватися 
у червні?

— Травень, на жаль, без дощу 
передає естафету першому мі-
сяцю літа. Червень багатий зе-
леними продуктами і їх треба 
вживати. Це — петрушка, кріп, 
кульбаба, подорожник, салати, 
зелена цибуля, часник, базилік, 
кінза та інші. Ягоди — полуниця, 
черешня, смородина.

— Люди більш солідного віку 
скаржаться на  хронічну втому, 

від такого недугу є рецепт?
— Щоб подолати хронічну 

втому, особливо тим, хто пере-
хворів грипом, коронавірусом, 
якраз треба робити те, про що 
я кажу: споживати зелені продук-
ти, а за відсутності зелені вжива-
ти ягоди з невеликою кількістю 
травневого меду, це за  умови 
відсутності алергії.

— А коли є алергія?
— Лісова суниця — справжнє 

джерело вітамінів С, В1, В2, 
В6, рр, мікроелементів: калій, 
йод, мідь, цинк, марганець, бор 
тощо… має чудовий смак, по-
ліпшує харчування.

Фітотерапевт Михайло Носаль 
пропонує включити суниці у ра-
ціон хворих подагрою, виразкою 
шлунка, сечокам’яною хворобою, 
сечового міхура та селезінки.

— А як їх вживати?
— Рекомендовано вживати 

свіжими, перетертими з медом 
у пропорції 1:2. Корисні заморо-

жені, їх споживати в разі потреби.
Також чудовий засіб для по-

ліпшення здоров’я черешня. 
Щоб відчути оздоровчий ефект, 
варто з’їдати 10-15 ягід зранку 
та ввечері до 19 години. Вони 
допомагають при варикозі, безсо-
нні, серцевих недугах, проблемах 
зі шкірою, закрепах, кишкових 
захворюваннях.

— А в людей молодшого віку 
може бути хронічна втома?

— На збереження і підтрим-
ку здоров’я людини впливають 
багато чинників: позитивний 
настрій, відсутність шкідливих 
звичок, переїдання, мала рух-
ливість, куріння, неконтрольо-
ване вживання ліків, алкоголю, 
наркотиків та інших токсичних 
речовин. Але особливою умовою 
для зберігання здоров’я є якісне 
харчування.

Прислухаймося до поради бать-
ка медицини Гіппократа. «Ваша 
їжа має бути ліками, а не ваші 

Здоров’я на вашому столі на червень

Олена Удвуд

«Мер нашого міста вирішила 
ліквідувати другу школу», — таку 
гучну заяву зробила 25 травня 
на своїй сторінці у Фейсбук де-
путатка міської ради Сніжана 
Явна. Вона написала, що вже два 
тижні поспіль містом ширяться 
чутки, нібито школу №2 мають 
перетворити на ліцей за стандар-
тами реформи освіти, а це озна-
чає, що в закладі навчатимуться 
старшокласники усієї громади, 
а позаяк місця у школі небагато, 
початкових та середніх класів там 
просто не буде.

«Навіщо закривати школу, 
в якій навчається майже 600 дітей? 
Той аргумент, що такого рішення 
вимагає реформа освіти, є відвер-
тою брехнею. Дана реформа роз-
почалась ще в 2018 році утворен-
ням так званих класів НУШ (нова 
українська школа). На сьогодніш-
ній день НУШом охоплено учнів 
до 6 класу. До 2027 року НУШ ді-
йде до 9 класу. І саме тоді стартує 
другий етап реформи, за якою вся 
освіта поділиться на три рівні: по-
чаткова школа (1-4 класи), серед-
ня школа — гімназія (5-9 класи) та 
вища школа — ліцей (10-12 кла-
си). Один ліцей має право при-
йняти до 300 дітей 10-12 класів. 
В місті Козятин у всіх школах 
разом взятих не більше 300 дітей 
даного віку, отже в нашому місті 
може бути лише один ліцей», — 
написала Явна.

У своєму дописі депутатка за-
значила, що ліцей за стандарта-
ми реформи освіти доцільніше 
зробити на базі колишньої шко-
ли №4, де і матеріально-технічна 
база краща, і місця більше, що 
дозволить зберегти 1-9 класи. 
Натомість ліцей нібито роби-
тимуть на базі школи №2.

«А тому учні 1-9 класів мають 
піти на вихід разом з вчителями. 
Добре, що від першої зустрічі 
членів колегії до другої вони 
надумали це зробити не різко 

наступного року, а поступово 
до 2027 року. Але вже в цьому 
2023 році школа №2 не буде на-
бирати перші класи, а дві вчи-
тельки вже мають шукати собі 
роботу. Навіть нікого не хви-
лює, що зробивши таку дурню, 
можна втратити в Козятині вза-
галі вищу школу (10-12 класи), 
оскільки в другій школі є багато 
проблемних питань, які будуть 
взяті до уваги при наданні до-
зволу на  її відкриття в стату-
сі ліцею в 2027 році: відсутня 
спортивна зала, укриття. Але 
наша мер готова це все будува-

ти, витрачати мільйони коштів 
нашої громади, і йти на такий 
ризик», — йдеться далі в дописі.

Наступного дня Сніжана Явна 
написала на  своїй сторінці 
у Фейсбук, що школі №2 все 
таки бути. Депутатка повідоми-
ла, що на координаційній раді, 
яку провели 26  травня, при-
йняли рішення, що в 2023 році 
опорний ліцей (колишня школа 
№4) прийме учнів 10 класів і 
працюватиме за профілями, як 
того вимагає реформа освіти.

«Школа додатково прийме аж 
шість десятих класів. За пові-
домленням директора школи, 
класів вистачає, викладачів 
за потреби буде доукомплекто-
вано, в тому числі вчителями 
з інших шкіл. Всі інші школи 
міста в 2023-2024 навчальному 
році будуть мати 1-9 класи та 
11 клас. Дякую членам коорди-
наційної ради за правильне та 

Школа №2 вже 
офіційно називається 
ліцеєм; навчальний 
заклад змінив 
назву у липні 
минулого року

Скандал довкола другої 
школи: що буде із закладом
Резонанс  Минулого тижня депутатка 
міської ради вразила усіх новиною. 
У своєму дописі на Фейсбук вона 
написала, що у новому навчальному році 
школа №2 не набиратиме перші класи, 
а дві вчительки будуть змушені шукати собі 
роботу. Про подальшу долю другої школи 
говорили й у сесійній залі

Цього року школа №2 мала і початкові, і середні, і старші класи. Наступного року ситуація 
дещо зміниться — 10 клас набирати не будуть

виважене рішення», — написала 
Сніжана Явна 26 травня.

Про подальшу долю другої 
школи говорили й на позачер-
говій сесії, яка мала відбутися 
26 травня. Міський голова Тетя-
на Єрмолаєва пояснила, що ідею 
створення ліцею, як того вимагає 
закон «Про освіту», поки не роз-
глядали. Поки що обговорювали 
питання організувати профільне 
навчання. Координаційна рада, 
яка збиралася із цього приво-
ду, прийняла рішення про те, 
що у новому навчальному році 
10 класи набиратиме виключно 
опорний ліцей (колишня школа 
№4). Створять шість профілів і 
старшокласники з усієї Козя-
тинської територіальної громади 
будуть підвозитися до опорного 
ліцею і навчатися там. Решта 
міських шкіл цього навчально-
го року випустить 11 клас і вже 
в 2024 році повернуться до того, 

яка саме зі шкіл Козятинської 
громади матиме статус ліцею від-
повідно до освітньої реформи.

Також не  виключено, що 
у 2024 році деякі школи громади 
понизять свій ступінь. Йдеться 
про школи у Пиковці, Флоріа-
нівці та Сестринівці. Оскільки 
у Флоріанівці учнів 5-9 класів 
всього 30, у Сестринівці та Пи-
ковці — по 40. Міський голова 
сказала, що імовірно у травні на-
ступного року будуть проводити 
громадські слухання із цього при-
воду. Але жоден із навчальних 
закладів цього року закривати 
не будуть, в тому числі і школу 
№2.

Що цікаво, торік у червні вже 
була подібна ситуація. Ходи-
ли чутки, що у школі №5 за-
беруть 10-11  класи. Тоді ми 
зверталися в Управління освіти 
за роз’ясненнями і цю інформа-
цію спростували.

ліки мають бути їжею». Не шу-
кайте засобів зцілення в хімічних 
закордонних ліках, а користуй-
теся плодами природи, Богом 
даними овочами, фруктами та 
ягодами.

Не забувайте пити якісну воду 
(28-30 мілілітрів на кілограм тіла 
людини.)

Що старша людина, то більш 
відповідального ставлення по-
требує її харчування. 
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Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні ре-
гіональні видавці України» та WAN-IFRA в рамках 
реалізації проєкту Хаб підтримки регіональних 
медіа. Погляди авторів не обов’язково збігаються 
з офіційною позицією партнерів

новини

Анастасія Квітка

У неділю, 28 травня, виповни-
лося 5 років від старту проєкту 
«Поліцейський офіцер громади» 
в рамках реформування Націо-
нальної поліції України. Гро-
мади ж Хмільницького району 
відзначали другу річницю з дня 
початку цієї співпраці. Голови 
наших громад зібралися у Козя-
тині, аби привітати поліцейських 
офіцерів.

Представники сусідніх громад, 
міська рада та начальник Відді-

лення поліції №2 Хмільниць-
кого районного відділу поліції 
Іван Фалдін відзначили кожного 
шерифа почесними грамотами та 
подарунками.

«Сьогодні ми дякували муж-
нім та безстрашним офіцерам, 
які цілодобово стоять на  сто-
рожі нашого спокою та безпе-
ки, — йдеться у  повідомленні 
на сторінці Козятинської місь-
кої громади. — Дякуємо за вашу 
важливу службу, спокій, безпеку 
і правопорядок у нашому районі 
та громадах, та бажаємо кожному 

завжди зберігати стійкість духу 
та мужність, а  також міцного 
здоров’я та високих професій-
них здобутків».

Позитиву у захід додали висту-
пи дитячих колективів та участь 
у веселих естафетах разом із ма-
ленькими футболістами.

Довідково
59 територіальних громад у Ві-

нницькій області підписали Ме-
морандуми про співпрацю між 
Національною поліцією, владою, 
та головами територіальних гро-
мад.

У Козятині відзначили поліцейських офіцерів громад

Олена Удвуд

Останні півтора року Центр 
дитячої та юнацької творчості 
долучається до  волонтерської 
діяльності. Тож як викладачі, 
так і діти проводять багато па-
тріотичних акцій. Ми вже роз-
повідали, що минулої осені гурт-
ки Центру дитячої та юнацької 
творчості виготовили для ЗСУ 
чотири сотні окопних свічок. 
Взимку цього року діти власно-
руч зробили ляльки-мотанки, які 
передали військовим у Бахмут. 
Неодноразово гуртківці брали 
участь у ярмарках, де збирали 
гроші на Збройні сили. А цього 
разу вирішили приємно здивува-
ти наших військових і привітати 
їх із Днем Героя.

— Відколи почалася повно-
масштабна війна, наші гуртки 
більше спрямовані на патріотичне 
виховання, — розповідає Ольга 
Ткачук, керівниця гуртка «Школа 
лідерів». — Ми намагаємося, щоб 
це було в пріоритеті. Патріотичне 
виховання має бути понад усе, 
тому що діти  — це майбутнє 
нашої країни. Тому велику ува-
гу ми приділяємо усім святам, 
пов’язаним із військовими та 
українською мовою. Завжди щось 
готуємо: чи відеопривітання, чи 
ролик патріотичного характеру.

Цього разу вирішили не мон-
тувати відео, а зробити військо-
вим невеликий подарунок, який 
вони могли б забрати із собою. 
Порадилися і разом вирішили — 
будуть робити традиційний укра-
їнський оберіг: подорожницю.

— Саме мотанку-подорожни-
цю колись дарували людям, які 
часто мандрували, — пояснює 
Ольга Ткачук. — Зазвичай вона 
була дуже маленька і вільно по-
міщалася в долоню чи в кишеню 
мандрівника.

Подібні мотанки гуртківці вже 
робили взимку, коли майстриня 
Олександра Омельчук провела 

для них майстер-клас. Саме їх 
діти надіслали бійцям у Бахмут. 
Що за чим робиться, вихован-
ці «Школи лідерів» вже знали, 
тож взялися за роботу. Протягом 
двох тижнів Настя Шевчук, Аня 
Порван, Дарина Яценко, Аня 
Гунчак, Аліна Клюцківська, Аня 
Гуменюк, Аня Салинко та Аліна 
Білецька робили подорожниць. 
Аби легше і швидше впоратися, 
налагодили процес таким чином, 
що кожен взяв на себе певний 
етап: хтось наривав тканину, 
хтось робив тулуб та голову, 
хтось працював над вбранням. 

Аби було веселіше, разом спі-
вали патріотичні пісні та Гімн 
України.

Дівчата разом із викладачкою 
виготовили сорок подорожниць. 
Щоб оберіг не  втратив свою 
силу, під час роботи не корис-
тувалися ані голкою, ані ножиця-
ми, навіть цупку тканину рвали 
руками. Кожна подорожниця 
тримає у руках торбинку. Вона 
наповнена житом, освяченим 
у церкві.

— Раніше до  вузлика клали 
золу для того, щоб мандрівник 
не забував про рідний дім, — роз-
повідає Ольга Ткачук. — Інко-
ли клали монети, щоб він був 
багатий, і червону нитку, щоб 
він повертався додому. А зерно 
клали для того, щоб був у дорозі 
не голодний. Червону нитку ми 
всередину торбинки не клали, 
але ми червоною ниткою мотали 
мотанки, щоб наші захисники 
повернулися додому всі живі-
здорові.

Кожну подорожницю поклали 
у поліетиленовий пакунок. Все-
редину вклали також патріотичні 
листівки зі словами вдячності, 
які писали вихованці гуртка. 
Залишалося найголовніше  — 
передати мотанки військовим. 
Усі порадилися і вирішили, що 
не відправлятимуть бійцям паку-
нок поштою, як минулого разу, 
а  подарують власноруч, саме 
на День Героя, який ми свят-
куємо 23 травня. Але цей день 
оголосили Днем жалоби, тому що 
Козятинська громада проводила 
в останню путь Сергія Фурманчу-
ка, бійця, який загинув на війні. 
Тож спершу вагалися — дарувати 
подорожниці у вівторок, чи пере-
нести на інший день.

— Ми вирішили не переносити 
на інший день, — пояснює Ольга 
Ткачук. — Тому що ми не святку-
ємо. Навпаки, ми вітаємо Героїв з 
їхнім святом. Тому що саме в цей 
день потрібно їх вітати, а не че-
рез день чи два.

У вівторок, 23 травня, Аня По-
рва, Дарина Яценко, Анна Гун-
чак, Аліна Клюцківська, Аня 
Гуменюк та Аня Салинко разом 
із викладачкою Ольгою Ткачук 
пішли вітати військових. Дівчата 
дарували захисникам подорожни-
ці просто у місті. Для бійців це 
стало справжньою несподіванкою.

— Був ефект неочікуваності, — 
розповідає Ткачук. — Ми підхо-
димо, дівчата кажуть: «Вітаємо 
вас із Днем Героя». Військові 
здивовано відповідають: «Дякую». 
І потім дівчата ще мотанку про-

До пакуночка 
разом із мотанками 
гуртківці вкладали 
патріотичні листівки, 
на яких писали слова 
вдячності

Дарували подорожниць 
і патріотичні листівки
Приклад  До Дня Героя вихованці Центру 
дитячої та юнацької творчості вирішили 
привітати наших військових оригінальним 
способом. Дівчата приготували мотанки 
та патріотичні листівки. І дарували їх 
захисникам просто у місті

Вихованки гуртка «Школа лідерів» (зліва направо): Аня Порван, Дарина Яценко, Анна 
Гунчак, Аліна Клюцківська, Аня Гуменюк, Аня Салинко. Дівчата вітали військових із Днем Героя

Бійці навіть не очікували на такий подарунок. Вони 
залюбки фотографувалися із гуртківцями

стягають. Військові такі щасливі 
були. Вони ніяковіли. І що мене 
найбільше вразило, кожен спо-
чатку роздивлявся мотанку, а по-
тім рефлекторно клав у нагрудну 
кишеню. Для них це повідомлен-
ня про те, що їх пам’ятають, вони 
важливі. Ми живемо спокійним 
життям, але лише завдяки їм, і 

ми пам’ятаємо про те, що вони 
роблять для України в теперіш-
ній час. Дівчата теж зарядилися 
позитивною енергетикою. Вони 
загорілися ще щось робити, тому 
що вони бачили очі військових, 
які брали ці мотанки. Це треба 
було бачити. Жодне фото не пе-
редасть цих емоцій.
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Герої не вмирають

Марія Лєхова

Додому на щиті повернувся Ва-
силь Місько. Військовий боронив 
нашу державу з квітня 2022 року. 
У п’ятницю, 26 травня, громада 
провела мужнього воїна в остан-
ню путь. Жителі Самгородоцької 
громади зустріли Героя, утворив-
ши живий коридор вздовж до-
роги. Родичі, друзі, знайомі та 
земляки прийшли, щоб віддати 
шану захиснику.

Під час проводів Героя в остан-
ню путь, дорогу від його домівки 
в селі Широка Гребля до Храму 
Святого Миколая в селі Йоси-
півка, де відбулось заупокійне 
богослужіння та мітинг-реквієм, 
встелили квітами.

«Із військовими почестями за-
гиблого воїна поховали у селі Йо-

сипівка на Алеї Слави. На його 
честь прозвучав військовий 
салют, а тіло віддали землі під 
звуки Державного Гімну Укра-
їни, — цитуємо повідомлення 
Самгородоцької громади. — З 
вдячністю та глибоким сумом 
схиляємо голови, розділяючи 
невимовний біль втрати з рідни-
ми, друзями та близькими. Герої 
української землі не вмирають. 
Вони завжди поруч, допоки ми 
пам’ятаємо про них».

Місько Василь народився 
13 січня 1976 року у селі Сошан-
ське, в багатодітній родині Надії 
Василівни та Якова Івановича.

Закінчив дев’ять класів Сошан-
ської середньої школи, після чого 
здобув професію тракториста.

До служби у Збройних силах 
України та після служби працю-

вав у місцевому господарстві. З 
2000 року продовжив трудову ді-
яльність у ТзОВ «Юзефо-Мико-
лаївська АПК» слюсарем-ремонт-
ником, пізніше газорізальником.

Разом із дружиною Інною ви-
ховував двох синів — Андрія та 
Івана.

Близькі кажуть, що Василь 
був гарним батьком та дідусем, 
люблячим сином та чоловіком, 
щирий, добрий, відповідальний 
працелюб.

Після повномасштабного втор-
гнення, у квітні 2022 року Ва-
силь став на захист рідної землі 
у складі 57 бригади військової 
частини А1890. Загинув 21 трав-
ня 2023 року під час виконання 
бойового завдання поблизу на-
селеного пункту Богданівка До-
нецької області.

Останню дорогу встелили квітами. 
Самгородоцька громада попрощалася з Героєм

В’ячеслав Гончарук

Почалося прощання з Героєм 
Іллею Завальним у храмі Покрови 
Пресвятої Богородиці. Священ-
ники ПЦУ провели за загиблим 
воїном чин поховання. Над тілом 
брата схилили свої голови сестрич-
ки Ніна і Зіна, а мама Героя Надія 
Іллівна обняла руками домовину 
сина. Людей до церкви Покрови 
прийшло більше звичайного.

Серед присутніх були колеги 
Іллі по роботі Настя, Василь та 
Вероніка. Про Іллю вони гово-
рили по черзі.

— Кажуть, що ідеальних лю-
дей не буває, а Ілля якраз був 
тим ідеалом. У нього було багато 
того, чого не вистачає іншим лю-
дям — доброти, милосердя, пова-
ги до старших. Він був відкритим 
душею і серцем. У нашому від-
ділку він працював з 2021 року, 
був душею колективу і найнадій-
нішим другом.

Його однокласники Марина і 
Діма казали, що Ілля ще зі школи 
мріяв працювати в органах пра-
вопорядку, а подруги сестри Іллі 
Наталя та Тетяна зазначили, що 
він був душею компанії і легким 
у спілкуванні.

Заупокійну літургію провели 
священники ПЦУ благочинний 
Вінницько-Тульчинської єпархії 
Роман Масира та настоятель хра-
му Покрови митрофорний про-
тоієрей Василь Влізло.

Після завершення служби Божої 
траурна колона рушила на площу 
Героїв Майдану.

Відкрила мітинг-реквієм на-
чальник відділу культури Світлана 
Рибінська.

— Шановна громадо, сьогодні 
знову у венах холоне кров, а ро-
зум відмовляється вірити. Хло-
пець, у якого могло бути велике 
майбутнє — дім, сім’я, діти та 
улюблена робота. Не судилося… 
Раніше це був друг, сусід, хло-
пець, якого просто знали, а зараз 
це воїн Небесного війська, якого 
ми проводжаємо в останню до-
рогу. Десь там із-за хмаринок він 
дивиться на нас, обіймає подумки 
рідних і хоче, щоб всі вони далі 

жили. Жили і пишалися своїм 
сином і братом.

Далі ведуча прощального мі-
тингу розповіла біографію Героя.

Народився Ілля 19  травня 
1996 року в селі Рубанка. Там 
зростав, навчаючись у Флоріанів-
ській школі. Після школи всту-
пив до Харківського університету 
внутрішніх справ.

З 2018 року працював слідчим 
в м. Хмільник, а з 2021 року — 
в Козятині. Мав звання — лейте-
нант національної поліції України.

У грудні 2022 року був при-
званий на військову службу. Во-

дій-електрик другого самохідного 
артилерійського взводу, першої 
самохідної артилерійської батареї, 
самохідного артилерійського ди-
візіону військової частини А 0281.

— Завальний Ілля Михайло-
вич, вірний військовій присязі 
на вірність українському народу, 
мужньо виконавши військовий 
обов’язок в бою за Україну, її сво-
боду та незалежність — загинув 
19 травня 2023 року, у день свого 
народження, поблизу населеного 
пункту Кремінна Сєвєродонець-
кого району Луганської області, — 
сказала Світлана Рибінська.

Міський голова Тетяна Єрмо-
лаєва подякувала матері Героя 
за сина, який свідомо прийняв 
рішення йти захищати Україну.

— Немає тих слів, які можуть 
зменшити біль мами, їх просто 
не існує. Я впевнена, що вона 
до кінця днів своїх буде ходити 
до церква і буде просити у Бога 
Царства небесного для сина.

Класний керівник Іллі та за-
ступник директора Флоріанівської 
гімназії Алла Кіпр говорила ві-
ршованими творами, ніби вони 
були написані спеціально для Іллі.

Розповіла, що він був успішним 
не тільки у школі. У 2013 році 
він став студентом Харківсько-

— У нього було багато 
того, чого не вистачає 
іншим людям — 
доброти, милосердя, 
поваги до старших, — 
казали колеги Іллі

Ілля Завальний загинув на 
війні у свій день народження
Втрата  Страшна звістка надійшла 
в громаду у вівторок, 23 травня. У свій 
27 день народження, 19 травня, загинув 
Ілля Завальний. «Кажуть, що ідеальних 
людей не буває, а Ілля якраз був тим 
ідеалом. Він був відкритим душею і 
серцем», — казали про нього люди

Ілля з дитинства 
мріяв працювати 
в правоохоронних органах. 
Закінчив Харківський 
університет внутрішніх справ

Прощання на площі в Козятині. Мама Героя обіймає 
домовину сина

Своєї черги попрощатися з воїном чекають його колеги. 
Ілля працював слідчим, мав звання — лейтенант національної 
поліції України

го національного університету 
внутрішніх справ за спеціальніс-
тю правознавство. У 2017 році 
Ілля здобув ступінь вищої освіти 
за кваліфікацією бакалавр права.

В університеті він також був 
на провідних ролях і ректор уні-
верситету нагородив педагогічний 
колектив Флоріанівської школи 
подякою за студента Іллю.

Після виступу директора школи 
з Героєм України стала прощати-

ся громада. Віддати шану Герою 
пішли майже всі присутні, адже 
у Іллі друзі були не тільки в Ко-
зятині, а й у Миколаївці, Пиковці 
і в багатьох селах Козятинської 
громади.

Попрощавшись із Героєм, тра-
урна процесія взяла курс до місь-
кого кладовища. Поховали воїна 
Небесного війська на Алеї Слави 
під Гімн України та військовий 
салют.



RIA-К, 1 червня 2023	 Розміщення реклами тел: 067-68-78-940    Маєш новину, телефонуй 063-738-63-107

Напередодні похорону сестра Вла-
дислава Еліза Єлісеєва написала 
у фейсбуці:
«Колись ти мені сказав, що тебе 
ніхто не буде пам‘ятати, коли ти 
загинеш. Але я не забуду. Мої діти 
пам‘ятатимуть і знатимуть, як ти за-
хищав нас і свою країну, як ти хотів 

миру і спокою… Вся наша родина і 
друзі будуть нести у пам‘яті спомин 
про твою доброту і щире серце… Ти 
мріяв, щоб усі діти України забу-
ли про війну, бо кращого, чим їхня 
дяка, ти не бачив… Захищаючи по-
братимів ти загинув, але назавжди 
залишишся у наших серцях най-

кращим сином, братом, дядьком, 
другом, коханим… Дякую за все та 
навіть більше. Ти пішов від нас 
23 квітня… Ти пішов, але залишив 
теплий і незгасаючий спомин у сер-
ці кожного, хто тебе знав… Дякую, 
що був моїм старшим братом. На-
завжди Герой, Герой своєї країни».

«Я не забуду… Назавжди Герой, Герой своєї країни»

Герої не вмирають

Рік, як ми втратили Іллю 

В’ячеслав Гончарук

Влад їхав додому з поля бою 
33 дні. Зустріла його громада жи-
вим коридором, стоячи на колі-
нах від вулиці Героїв Майдану 
до  вулиці Ярослава Мудрого. 
До вулиці Сковороди рухалося 
два траурних кортежі. В цей час 
повертався назавжди додому 
полеглий Герой Василь Місь-
ко. Його дорога пролягала через 
Козятин у Широку Греблю, де 
жив воїн.

Біля будинку Владислава, звід-
ки він пішов на війну, його зу-
стрічали батько й мати, сестра, 
близькі родичі, друзі загиблого 
воїна і його колеги по роботі, 
друзі та колеги по роботі бать-
ків, однокласники Влада, друзі 
дитинства з Нової Греблі, сусіди, 
студенти залізничного училища, 
небайдужі козятинчани.

Хто знав Владислава, говори-
ли, що він був людиною добрих 
вчинків. Господар свого слова, 
правдивий і надійний.

— Влад настільки був тихим 
хлопцем, що ми за нього нічого 
не чули. Знали, що завжди при-
вітний, допоможе, коли хтось із 
сусідів щось важке несе, — казали 
близькі сусіди.

Друг дитинства Віктор з Нової 
Греблі каже: «Це був мій друг, з 
яким ми ділилися всім, що в нас 
було.Таких, як він, повірте, мало. 
Шкода, що війна забрала його 
від нас».

Бабуся загиблого Героя Артема 
Лавровського розповіла, що Влад 
дружив з її онуком.

— Дуже добрий був хлопчи-
на, — сказала жінка і розплака-
лася.

Чин поховання провели благо-
чинний Вінницько-Тульчинської 
єпархії отець Роман та священник 
Свято-Покровської церкви села 
Сестринівки, отець Іван.

Коли з Владиславом стали про-
щатися рідні, на вулиці вже фор-
мувалася колона. В голові — пор-

трет Героя, Державний прапор, 
гільце зі стрічками, це означало, 
що захисник України ще не був 
одруженим, коровай, жінки та 
дівчата з букетами живих квітів.

На площі мітинг-реквієм від-
крила заступник Козятинського 
відділу культури Лариса Ромась-
ко.

— Шановна громадо! Поки ми 
живемо своїм відносно звичним 
життям, наші воїни  — Герої 
по всій лінії зіткнення великою 
ціною та титанічними зусиллями 
тримають над нами небо. Нищать 
ворога та все те московське зло, 
що лізе з усіх щілин. Ціною влас-
ного житті Влад здійснив подвиг 
справжнього чоловіка. Віддав 
своє життя за Україну і за нас 
з вами.

Далі ведуча траурного мітингу 
розповіла присутнім біографію 
Героя.

Народився Владислав 19 серп-
ня 1996 року в селі Нова Гребля 
Калинівського району. Потім 
сім’я переїхала жити в Козятин. 
Навчався в школі № 5, вступив 
до  Державного університету 
інфраструктури та технологій. 
Працював у  експлуатаційному 
вагонному депо оглядачем-ре-
монтником вагонів.

Коли почалася війна, Владис-
лав відразу звернувся до війсь-
ккомату, але першого разу йому 
відмовили. Мобілізували у липні 
2022 року.

Після звільнення Херсону він 
приїздив додому і розповідав рід-
ним, що захищати свою землю — 
це найкорисніша і почесна справа 
всього життя.

— А 23 квітня старший солдат, 
заступник командира механізо-
ваного взводу в/ч А 4472, вико-
нуючи бойове завдання в районі 
населеного пункту Хромове, вна-
слідок артилерійського обстрілу 
збройних формувань рашистів 
під час бою отримав поранення, 
несумісне з життям, — сказала 
ведуча та запросила до молитви 
отця Василя.

Священник провів заупокійну 
молитву, в якій попросив у Бога 
Царства небесного для воїна, що 
віддав своє життя за свого ближ-
нього.

Міський голова Тетяна Єрмола-
єва сказала, що Влад ріс долюбле-
ною дитиною. Його всі любили та 
поважали. Він свідомо прийняв 
рішення захищати Україну.

— Влад занадто молодий, щоб 
залишати цей світ. Плаче світ, 
плаче природа, плаче вся Украї-
на, але ми тут стоїмо, завдячуючи 
таким, як він, — казала Тетяна 
Єрмолаєва.

Після міського голови про Вла-
дислава говорив його побратим. 
Він розповів, як вони сиділи, роз-
мовляли і планували зустрітися 
після війни за келихом напою з 
градусом. Не судилося. Клятий 

Після звільнення 
Херсону він приїздив 
додому і розповідав 
рідним, що захищати 
свою землю — це 
почесна справа життя

Він був тихим і любив дітей
Втрата  З перших днів 
повномасштабного російського вторгнення 
Владислав Сохинчук пішов до центру 
комплектації та соціальної підтримки, 
щоб піти на фронт. З першого разу йому 
відмовили, та він не полишав надії і 
добився, щоб стати на захист України. 
На жаль, 23 квітня наш земляк загинув

Траурна колона рухається на площу. Там громада 
прощалася з Героєм

Біля будинку, де жив Владислав. Заупокійну 
молитву проводять отці Роман та Іван

 Таким був Владислав. Йому 
назавжди 26
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Ілля Антонюк, як тільки поча-
лася повномасштабна війна, без 
роздумів, добровольцем пішов 
захищати нас з вами. Захищав 
до останнього подиху…

Народився Ілля Антонюк 
25  вересня 1995  року. Перші 
шкільні роки Ілля провів у Сиг-
нальській початковій школі, 
а  потім продовжив навчання 
у школі № 5 міста Козятин.

Вчився в залізничному учи-
лищі, потім — у Вінницькому 
транспортному коледжі.

Згодом хлопця призвали в ар-

мію. Після завершення стро-
кової служби військову форму 
змінив на  цивільний одяг.  З 
2014 року по 2018 рік працю-
вав у цеху експлуатації Козя-
тинського вагонного депо. З 
квітня 2018 по липень 2020 року 
служив нацгвардійцем за контр-
актом.

24 лютого Ілля Антонюк від-
правився у військкомат добро-
вольцем, пройшов комісію і 
поїхав у військову частину.

Спочатку їхній бойовий під-
розділ тримав бої під Херсо-
ном. Потім підрозділ старшого 
стрільця механізованого відді-

лення перекинули на схід Укра-
їни.

Багато днів і ночей наші за-
хисники з військової частини 
А 4007, де воював наш земляк, 
відбивали атаки ворога. 26 травня 
2022 року Ілля прийняв останній 
бій. Поблизу населеного пункту 
Новокалинове, внаслідок тан-
кового обстрілу він віддав своє 
життя за нас і Україну.

10 червня 2022 року на цен-
тральній площі міста Козятин-
ська громада попрощалася з 
Іллею Антонюком. Поховали 
Героя на сільському кладовищі 
села Сигнал.

ворог забрав життя Владисла-
ва, а побратим ледве стримував 
сльози.

Завершився траурний мітинг 
на площі прощанням із Героєм 
громади. Владислава воїни вос-

танне взяли на плечі і траурна 
процесія взяла курс до кладо-
вища. Поховали Героя на Алеї 
Слави міського кладовища під 
Державний Славень та військо-
вий салют від побратимів.
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ється, демонструючи або стабільну 
спеку і посуху, або затяжні теплі 
дощі. Обидві крайності додають 
роботи садівникам та городникам. 

Спланувати свій графік робіт з 
урахуванням сприятливих днів для 
посіву і посадки рослин допоможе 
посівний календар на червень

Сприятливі дні для посадки
Загалом сприятливі дні для посі-

ву/посадки овочевих культур 1–3, 
6, 7, 10, 11, 14–16, 19–21, 27–30.

Несприятливі дні 
для посіву, посадки та пересад-
ки будь-яких рослин 4, 5, 8, 9, 
17, 18.

Посівний календар на червень 2023

Ірина Шевчук

Літо уже ступило на поріг і попе-
реду золоті сонячні дні. Тож теплі 
посиденьки з друзями не за гора-
ми. Звісно, найкомфортнішими 
вони у таку пору року на вулиці, 
у затишній альтанці. Це задоволен-
ня не з дешевих, хоч сам будуй, хоч 
купуй, але воно того вартуватиме, 
бесідка гарно впишеться у інтер’єр 
двору, стане його окрасою та до-
дасть комфорту у ваше життя.

Розпитали, як обрати якісну аль-
танку, місцевого майстра на всі 
руки, 31‑річного Юрія Завального. 
Він знає толк як у дерев’яних, так і 
в металевих справах, має за плечи-
ма 15 років роботи з різноманітни-
ми, а головне якісними меблями. 
Досвід з альтанками трохи мен-
ший — 7-8 років. Та це достатньо 
для того, аби набити руку.

Сам Юрій родом із Рубанки. На-
разі проживає та має свою про-

фесійну майстерню у Козятині. 
Альтанки роблять як стандарні, 
так і під замовлення.

Каже, що дерев’яні альтанки, 
оздоблені всередині столом та 
лавками, більш дешевші і попу-
лярніші, на відміну від тих, що 
мають металеву основу. Найбільш 
ходове дерево для виготовлення 
дерев’яної альтанки — це сосна.

— Дуб — це дорого і він надворі 
не стоїть, дуже тріскає, особливо, 
якщо він був мокрий, — розповідає 
Юрій. — А сосна як губка — коли 
намокає, то розширюється, а коли 
вже висохла, стала такою, як була. 
Є ще ялинка, але вона дуже розси-
хається, ми її не використовуємо.

Тож, якщо надумали купувати 
альтанку, питайте, чи вона зро-
блена з сосни.

Альтанку купили, а як і на що її 
поставити, так щоб довше прослу-
жила в господарстві? Тут є кілька 
варіантів.

— Буває, що замовники просять 
робити альтанки з підлогою, але 
я не рекомендую, бо підгниває, 
пріє знизу швидко, — пояснює 
Юрій. — Краще залити майданчик 
з бетону і покласти плиточку. Це 
дорожчий варіант. Можна взяти 
бордюри тротуарні, виставити їх 
як потрібно і закласти плиткою. 
Це трішки дешевший варіант. 
А щоб ще дешевше було, раджу 
виставити бордюри і засипати 
поверхню щебнем невеличкої 
фракції.

Ще одна важлива порада сто-
сується того, як слід упакувати її 
на зиму, аби не пошкодити дере-
вину. Тут все просто — альтанку 
слід щільно обмотати стретч плів-
кою. Всю.

— Бажано, щоб не потрапляв 
сніг на ці поверхні, що вертикаль-
ні, бо вони намокають, але вода 
збігла і все, — пояснює Юрій. — 
Найбільше страждають горизон-
тальні поверхні — столи, лавки. 
Якщо ненадійно укутати, то дощ, 
сніг, мороз дуже псують їх, псуєть-
ся лак і деревина починає темніти.

А як щодо лаків? Запитали і про 
те, якими краще користуватися, 
адже у магазинах їх безліч.

— Так, дійсно, лаки є різнома-
нітні, — продовжує давати поради 
майстер. — Дешевший варіант — 
це лак на  водній основі, він і 
швидше висихає і безпечніший, 
якщо, наприклад, в дитини алер-
гія. Краще використати цей. Але 
слід знати, що такий лак менше 
простоїть, на два-три роки ви-

Щоб не згнила і не тріснула. 
Як обрати якісну альтанку
Корисне з приємним  Якщо мрієте 
про чаювання на свіжому повітрі в колі 
друзів і близьких, затишна альтанка поруч 
із будинком допоможе втілити цю мрію 
в життя. Однак розпочавши будівництво, 
або купуючи готові альтанки, необхідно 
врахувати деякі нюанси. З якого дерева 
вона буде надійніша, яким лаком краще 
фарбувати та яка буде найзручніша?

За словами майстра, така альтанка користується попитом. 
Вона зручна, містка, комфортна і не займає багато місця

стачить. Знову ж таки, найбіль-
ше страждають столи. Є ще лаки 
на алкідній основі. Вони міцніші, 
але якщо ним лакувати, то довше 
висихає (день-півтора) і шкідли-
вий для здоров’я, якщо в когось 
із сім’ї є алергія. Таке лакування 
може простояти п’ять років.

Що ж стосується матеріалу, з 
якого роблять дах, тут теж є вибір. 
Альтанку можна накрити бітумом 
(дорожчий варіант), металом (де-
шевший), а  також металочере-
пицею. Колір — на  будь-який 
смак, від цього ціна не зміниться. 
До речі, про ціну та розміри. За-

питали у Юрія, які альтанки за-
мовляють найчастіше.

— Середній розмір — два ме-
три на 180 сантиметрів, — гово-
рить Юрій. — Це така стандартна 
альтанка, вона дуже зручна. Бо 
шестигранні — не зручні, в них 
прямі спинки і не можна зроби-
ти інші, це займе багато місця. 
В такій альтанці довго не поси-
диш. А такі бесідки будиночками, 
де низ завужений, а верх трохи 
ширший, комфортні. Зазвичай 
вміщується вісім людей. Ціна 
такої альтанки — в середньому 
16 тисяч гривень.
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Після весняних гойдалок погода 
в червні вже зазвичай заспокою-

Коренеплоди
Картопля, топінамбур 6, 7, 10, 11, 14-16
Буряк, морква, пастернак 10, 11

Редис 1, 6, 7, 10, 11, 19-21, 
27, 28

Редька, ріпа 6, 7, 10, 11, 19-2
Селера, петрушка на ко-
рінь 6, 7

Цибулеві
Цибуля городня 6, 7, 10, 11, 19-20
Цибуля на зелень, шніт-
цибуля

1, 6, 7, 14-16, 19-21, 
27, 28

Часник 1, 6, 7, 27, 28
Цибуля порей, єгипет-
ська, рокамболь 12-16

Овочі до столу та на зберігання
Томати, фізаліс 2, 3, 19-21, 29, 30
Солодкий, гострий 
перець 1-3, 27-30

Баклажани 1-3, 27-30

Огірки 1-3, 19-21, 27-30
Брокколі, цвітна капуста 1, 6, 7, 14-16, 27, 28
Рання капуста 1, 27, 28
Середня та пізня капуста 1, 27, 28
Кале, пак-чой та інша 
листова капуста 1, 10-13, 27, 28

Стеблева селера 1, 6, 7, 10, 11, 14-16, 
27, 28

Кабачки, патисони, 
гарбуз 1, 19-21, 27, 28

Баштанні 2, 3, 19-21, 29, 30
Стручкові (горох, квасоля, 
сочевиця, соя та ін.) 1, 27, 28

Кукурудза 1, 27, 28
Соняшник 1, 22, 23, 27, 28
Міцелій 1-3, 19-30

Зелень та трави
Листовий салат 1, 10-16, 27, 28
Шпинат 1, 10-13, 27, 28
Качанні салати, цикорій 1, 27, 28

Рукола, крес, листова 
гірчиця 2, 3, 10-13, 19-21, 29, 30

Мангольд та інші листові 
овочі 10-16

Щавель 2, 3, 14-16, 29, 30
Кріп та фенхель 6, 7, 14-16
Петрушка, кінза та селера 
на листя 1, 27, 28

Базилік, материнка, роз-
марин таі ін. 2, 3, 24-26, 29, 30

Лікарські та чайні куль-
тури 2, 3, 22-26, 29, 30

Мікрозелень 1, 12, 13, 27, 28
Ягідно-плодовий сад

Суниця та полуниця 19-21
Яблуня 6, 7, 14-16
Груша, айва 1, 6, 7, 27, 28
Абрикос, вишня, слива, 
персик 1, 14-16, 27, 28

Черешня 14-16, 22, 23

Волоський горіх, фундук 1, 14-16, 27, 28
Калина, шипшина, горо-
бина, обліпиха 10, 11, 12-14, 19-21

Глід 2, 3, 12, 13, 19-23, 29, 30

Смородина 2, 3, 6, 7, 10, 11, 19-23, 
29, 30

Малина 2, 3, 19-21, 29, 30
Аґрус та інші ягідники 2, 3, 6, 7, 29, 30
Виноград 1-3, 27-30
Декоративні рослини
Однорічники 1, 14-16, 24-28
Цибулинні та бульбові 2, 3, 6, 7, 10, 11, 29, 30
Трав’янисті багаторічники 1, 14-16, 24-28
Хвойні 24-26
Живі огорожі 1, 22-28
Чагарники та дерева 1, 14-16, 19-28
Ліани 24-26
Газон 12, 13
Сидерати 1-3, 12, 13, 19-21, 27-30
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Гра «Джура» є базовою для організації 
комплексної системи національно-
патріотичнного виховання учнівської 
молоді в Україні. «Сокіл» («Джура») — 
це не просто гра, це спільна робота 
учнів, педагогів, батьків, представни-
ків органів місцевого самоврядування 
та громадських організацій.

Основою організації гри в освітніх за-
кладах є учнівське самоврядування, 
засноване на традиціях козацького 
кола, вільного народного віче, добро-
вільне об’єднання дітей та молоді для 
виконання завдань гри у рій (клас, 
гурток тощо), сотню (паралель кла-
сів), курінь (заклад освіти).

Довідка

новини

Військово‑патріотична гра «Джура»: 
відзначили переможців обласного конкурсу

Ірина Шевчук

Вечір четверга, 26 травня, для 
вихованців Козятинської дитячої 
музичної школи був особливим. 
Адже він був випускним. Це за-
вжди радісно і водночас хвилюю-
че. Позаду пройдені шкільні роки, 
конкурси, стіни рідної школи, 
а попереду — незвідане майбутнє.

Привітати випускників зібра-
лася повна зала гостей. Тут їх 
батьки, вчителі, рідні, друзі та 
знайомі. Всі в очікуванні свят-
кового дійства. І ось на сцені 
ведучі, вони  ж і самі випус-
кники — Тетяна Коваленко та 
Максим Студоляк. Привітав-
ши всіх із випускним вечором, 
розпочали концертну програму 
композицією «Музика звучить» 
у виконанні хору.

Далі — щемлива мить. Зазвуча-
ли слова про нашу неньку-Украї-
ну, про незламний народ, про біль 
від ран через війну, про неймовір-
ну віру та подяку ЗСУ. Під звуки 
Державного гімну всі встали та 
поклали руку на серце. Хвили-
ною мовчання вшанували Героїв 
та тих, кого вбив нещадний ворог.

Підкреслив патріотичну нот-
ку виступ вокального ансамблю 
«Soprano» піснею «Буде весна». 
На сцену, під гучні аплодисмен-
ти, запросили винуватців свята — 
випускників. Їх цього року 49. 
Слово — за директором школи 
Оксаною Тихомировою.

Вона нагадала про всі випро-
бування, які випали на долю ви-
хованців школи: каратини, війна, 
онлайн та змішане навчання. Та 
все витримали, продовжували 
розвиватися та здобувати освіту.

— Це 62 випуск Козятинської 
дитячої музичної школи та пер-
ший — в умовах мистецько-му-
зичної реформи і перший на по-

саді мене як директора, — сказала 
Оксана Тихомирова. — Всі випус-
кники талановиті та творчі, багато 
з них є лауреатами та переможця-
ми всеукраїнських і міжнародних 
конкурсів. Та серед них є рекор-
дсменка — Єлизавета Роєнко. 
Бажаю всім гарної долі, знайти 
себе в житті, миру та перемоги! 
В добру путь!

Для зачитання наказу та вру-
чення свідоцтв на святкову сцену 
запросили заступника директора з 
навчальної роботи Яну Андрійчук. 
Після офіційної частини щасливі 
випускники з грамотами та ди-
пломами зайняли місця у глядаць-
кій залі, а слово для привітання 
надали батькам. А згодом в їхню 

честь зазвучала зворушлива ком-
позиція «Батьки мої» у виконанні 
Лілії Гайдучок.

Концертна програма набирає 
обертів. Публіку запалив хоре-
ографічний колектив «Елегія». 
У гарних національних костюмах 
танцювали «Доброго вечора, ми 
з України».

Завітали на випускний вечір се-
кретар Козятинської міської ради 
Тетяна Римша та начальник від-
ділу культури і туризму Світлана 
Рибінська. Вони також сказали 
слова-вітання, ну а концерт про-
довжується далі. Глядачі насо-
лоджувались мелодією скрипки 
від ансамблю скрипалів, слухали 
романтичні звуки гітари та сопіл-
ки (виконання Жанни Колодуб). 

Талановиті співачки Тетяна Кова-
ленко та Ліза Роєнко зачарували 
своїм голосом та харизмою. А ді-
вчата Вероніка Дячук та Марга-
рита Мальована заграли чуттєвий 
«Романс».

Надзвичайною, з розкішними 
костюмами, вийшла постановка 
танцю «Пори року» від «Елегії». 
А голосисті солістки «Ліліани» зі-
рвали гучні аплодисменти, співа-
ючи про рідний край.

Родзинкою і завершальним ви-
ступом випускного вечора став 
номер духового оркестру. Загра-
ли попурі на теми українських 
пісень. Це був півторагодинний 
музичний релакс від наших тала-
новитих дітей та їхніх наставників. 
В добрий путь та добрий час!

Це був 62 випуск 
Козятинської дитячої 
музичної школи та 
перший — в умовах 
мистецько-музичної 
реформи

Це був півторагодинний 
музичний релакс
Випускний  У міському будинку 
культури відбувся випускний вечір 
Козятинської дитячої музичної школи. 
Cвої свідоцтва отримали 49 випускників. 
А глядачі в залі півтори години 
насолоджувались святковим концертом

На сцені — випускники Козятинської дитячої музичної школи 2023. Церемонію нагородження 
проводять директор Оксана Тихомирова та заступник з навчальної роботи Яна Андрійчук

Розпочали концертну програму випускного вечора композицією «Музика звучить» 
у виконанні хору

Підтримати та розділити радість з випускниками 
зібралася повна зала

Марія Лєхова

Для дітей віком 6-10 років відбувся 
обласний конкурс, де вони предста-

вили свої звіти про участь у грі «Со-
кіл» («Джура») — дитячо-юнацькій 
військово‑патріотичній грі.

— Дякуємо «козачатам» та їх ке-

рівникам за активну участь у захо-
дах Всеукраїнської дитячо-юнацької 
військово‑патріотичної гри «Сокіл» 
(«Джура»), — передає Козятинський 
центр професійного розвитку педа-
гогічних працівників. — Вітаємо з 
перемогою!

Переможцями обласного конкурсу 
стали команди двох закладів нашої 
громади:

Друге місце — рій «Котигорош-
ки» (КЗ «Гімназія №9 Козятинської 
міської ради»).

Друге місце — рій «Крилаті» (КЗ 
«Ліцей №7 Козятинської міської 
ради»).
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наші люди

В’ячеслав Гончарук

У Попільні, Пулинах та Путиловичах 
пройшов ІІІ тур чемпіонату Житомир-
ської області серед ветеранів 40+ і стар-
ші. В Попільні лідер першості команда 
«Новоселиця» приймала «Граніт» (Чер-
няхів). Каменярі настільки дисципліно-
вано зіграли проти лідера чемпіонату, що 
створили сенсацію. Адже за підбором 
виконавців команді «Новоселиця» мо-
жуть заздрити багато команд чемпіонату. 
У підсумку 1:2 на користь «Граніту».

В Путиловичах зустрічалися фаворити 
обласної першості: «Колоси» Путилови-
чів та Радогощі. В Путиловичах також 
було забито 3 м’ячі і рахунок зустрічі 
2:1 на користь господарів.

Наші земляки проводили гру третьо-
го туру на виїзді. Суперником ветера-
нів «Моноліта» була команда селища 
міського типу Пулини «Ветеран». Матч 
завершився мінімальною перемогою гос-

подарів з рахунком 1:0.
Ветерани ФК «Ярунь» гру третього туру 

пропустили.
У четвертому турі чемпіонату Жито-

мирської області серед ветеранів ФК 
«Моноліт» буде 4  червня приймати 
на  стадіоні «Локомотив» ще одного 
фаворита змагань — грізний «Колос» 
(Путиловичі).

Крім футболу минулої неділі в КЗ 
КДЮСШ відбулися змагання з художньої 
гімнастики, присвячені до Міжнародного 
Дня захисту дітей.

У цих змаганнях взяли участь гім-
настки підготовчої групи м. Козятина 
та дівчатка з м. Вінниці (МДЮСШ №1, 
клуб «Нокаут», клуб «Гармонія», клуб 
«Gold Star»). На змаганнях з показови-
ми вправами виступали спортсменки 
КЗ КДЮСШ (за програмою майстрів 
спорту  — Аліна Бездушна, кандида-
тів у майстри спорту Валерія Гливук і 
за 1 розрядом Олександра Настюк).

Третій тур чемпіонату ветеранів пройшов у рівній 
боротьбі і не всім посміхнулася удача

Олена Удвуд

Козятинщина багата на твор-
чих людей. Чимало з них уві-
йшли в історію України. Один 
із таких — Сергій Танадайчук. 
Роботи майстра народного мис-
тецтва мають особливу цінність, 
тому що творив він у неповтор-
ній техніці. Стиль його картин 
чимось подібний до витинанки, 
а сюжети й образи, які він ви-
користовував на своїх полотнах, 
мають давнє коріння, тому що 
наш земляк почерпнув їх із укра-
їнської міфології.

Сергій Танадайчук народився 
у Махаринцях. Їх у матері було 
четверо. Жінка мусила виховувати 
дітей сама — чоловік помер, коли 
Сергій тільки-но з’явився на світ. 
Вечорами мати часто співала на-
родні пісні, а ще любила вирізати 
витинанки. Цим вмінням поділи-
лася зі своїм сином. Та, на жаль, 
дуже рано пішла з життя. Сергієві 
було лише 13 років, коли його 
мама померла. Тоді він мусив по-
кинути рідні Махаринці.

Спершу життєва стежка при-
вела майбутнього відомого ху-
дожника до  Сигналу, де він 
навчався в інтернаті (колишня 
школа-гімназія-дитячий садок 
імені Володимира Підгорбун-
ського, нині ліцей №7). Потім 
Сергій поїхав до Бердичева, де 
вступив у місцеве училище. Хоч 
і мав тяжіння до мистецтва, але 
навчався на механізатора. Попри 
це, бажання творити не покидало 
нашого земляка і він таки взявся 

за пензель. Першими його по-
лотнами стали звичайні платівки, 
на яких слухали музику задов-
го до того, як з’явилися касети, 
диски та сучасні гаджети. Сергій 
Танадайчук розписував їх орна-
ментами, подібними до відомого 
Петриківського розпису.

Аби вивчити ази малювання, 
наш земляк відвідував заняття 
у Бердичівській школі мистецтв. 
Сімнадцятирічний юнак сидів 
за мольбертом разом із значно 
молодшими від себе дітьми. Здо-
буті знання одразу реалізовував 
на практиці — у рідному учили-

щі й гуртожитку Сергій займався 
розписом стін.

Коли юному митцю випо-
внилося 20 років, він переїхав 
до Петриківки. Там він навчився 
робити витинанки із кольорового 
паперу. Але Сергій не просто на-
слідував майстрів, він придумав 
власний метод: замість того, щоб 
користуватися традиційними но-
жицями та канцелярськими но-
жами, деякі елементи махарин-
чанин відривав пальцями. А ще 
робив витинанки не з однотон-
ного паперу, а використовував 
в одній роботі кольоровий папір 

різних барв.
Окрім витинанок, Сергій Тана-

дайчук писав картини, створював 
паннно, виготовляв керамічні ви-
роби, іграшки, фігури з картону 
та паперу. І всі вони також своїм 
виглядом нагадували витинанки. 
Нині багато його робіт зберігаєть-
ся у Музеї історії міста Бердичів.

Власне, саме до  Бердичева 
життєва стежка вдруге привела 
митця через кілька років. Після 
повернення до міста, Танадайчук 
загорівся ідеєю передати свої зна-
ння молодшому поколінню. При 
Бердичівському інтернаті худож-
ник створив гурток, де щонеділі 
викладав для вихованців закладу 

мистецтво витинанки та малю-
вання. Грошей за свою працю 
Сергій не брав, працював в ін-
тернаті на громадських засадах.

У 1995  році малюнки маха-
ринчанина почали публікувати 
у газеті «Земля Бердичівська». 
Так ще більше людей позна-
йомилися з його творчістю. Ро-
боти Сергія виходили не лише 
в пресі, він створив ілюстрації 
для низки книг. Найвідоміша з 
них — «Міфи та легенди давньої 
України» Сергія Плачинди, яка 
вийшла у світ у 1997 році. А за се-
рію робіт під назвою «Вирій» на-
шому земляку присвоїли звання 
Майстра народної творчості.

У 1998 році Сергій Танадайчук 
започаткував у Бердичеві клуб на-
родної творчості «Сонце», аби ще 
більше популяризувати народне 
мистецтво. Та через чотири роки 
життя художника обірвалося. Він 
помер після затяжної хвороби, 
не доживши навіть до сорока ро-
ків. Поховали митця на міському 
цвинтарі Бердичева.

У 2019 році в пам’ять про на-
шого земляка зняли докумен-
тальну стрічку за  підтримки 
Українського культурного фон-
ду. А  нещодавно в  Бердичеві 
відкрили виставку робіт Тана-
дайчука, якому 9 травня мало б 
виповнитися 60 років.

Хист до народної 
творчості художнику 
передався від матері: 
вечорами вона 
показувала дітям, як 
робити витинанки

картини Сергія Танадайчука 
нагадують витинанки
Ретро  Познайомимо вас із Сергієм 
Танадайчуком, нашим талановитим земляком. 
Уродженця Махаринців часто порівнюють 
із Марією Примаченко — народною 
майстринею, відомою на весь світ. Сергій 
вирізав витинанки, розписував писанки, а ще 
писав картини в унікальній техніці

Сергія Танадайчука удостоїли звання 
«Майстер народної творчості». Його 
роботи виставлялися не лише в Україні, 
а й за кордоном

Махаринчанин мав неповторний стиль. У своїх 
малюнках він використовував елементи української 
міфології
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Олена Удвуд

Середа, 24 травня. Перед бу-
дівлею Музею історії міста зі-
бралися учні 1‑А класу ліцею 
№5 разом із класним керівни-
ком Аллою Поліщук. Їх гостин-
но зустрічає Лілія Макаревич, 
директорка музею.

— Екскурсія у нас починаєть-
ся прямо з двору, знаєте, чому? 
Подивіться на всі будиночки, 
які навколо вас, — звертається 
до дітей Макаревич. — Бачите, 
які на них цікаві орнаменти, 
а за тим деревом є давні две-
рі, оброблені незвично, не так 
як сьогодні. Цим будиночкам 
на вулиці Грушевського, на якій 
розташований музей, понад сто 
років. Це найдавніша вулиця 
міста. У давнину вона носила 
назву Поштова. Хто з вас здо-
гадається, чому вона називалася 
Поштовою?

— Бо тут була пошта, — ро-
блять здогадку діти.

— Молодці, — каже Лілія Ма-
каревич. — Сьогодні в Козятині 
пошта розташовується на  ву-
лиці Незалежності, у великому 
триповерховому приміщенні. 
А у нас, в будівлі давньої пошти, 
музей. Це приміщення було 
дерев’яне. Мабуть, це єдине 
таке, яке збереглося у Козятині. 
Воно обкладене цеглою, а зо-
вні ще є шуба. Так називається 
візерунчасте покриття, яке ви 
бачите на стіні.

Що пов’язує Козятин із 
сіллю

Діти стають по двоє і прохо-
дять всередину Музею. «Вау», — 
кажуть першокласники, щойно 
потрапляють до першої зали. 
Дівчата беруть телефони і по-
чинають знімати відео.

— Переступивши поріг на-
шого музею, що ви одразу по-
бачили? — запитує директорка 
закладу.

Діти показують на плетений 
тин, що стоїть біля стіни.

— У давнину, коли козятин-
чани жили на цій землі, вони 
жили за таким тином, — розпо-
відає Лілія Макаревич. — Поди-
віться, чим зараз обгороджують 
хати — металевими гратами, ме-
талевими парканами і за цими 
парканами не  видно, хто що 
робить. А колись люди жили 

відкрито і між городами був та-
кий перелаз. Сусіди одне одного 
любили, дружно жили, але іноді 
були сварки. Тоді перелаз пере-
городжувався дощечкою. Щоб 
зайти на сусідню межу, не треба 
було обходити вулицею. Просто 
потрібно було переступити пе-
релаз. Кожен із вас, хто бажає, 
може спробувати переступити 
перелаз.

Тримаючись за тин, діти обе-
режно переступають через пере-
лаз і потрапляють по той бік 
огорожі. Вони посміхаються і 
роблять фотографії.

— Пам’ятаєте, я вам читала 
віршика і Святослав запитував, 
що таке перелаз, — звертається 
до учнів Алла Поліщук. — Я вам 
пояснювала. Ось він.

На стіні навпроти висить 
велика картина, де зображено 
дорогу. Це — шлях, яким корис-

тувалися чумаки, коли возили 
сіль. Лілія Макаревич розпові-
дає, що цей шлях проходив че-
рез Козятин, а називалося місто 
в давнину «Гуйва», так само, як 
і наша річка, яку ми кличемо 
«Водокачкою».

— Тепер я вам пропоную за-
зирнути в селянську хату. У кого 
в селі є родичі? — запитує ди-
ректорка музею.

Усі дружно піднімають руку.
— А в кого з них є такі двері 

з клямкою? — питає Лілія Ма-
каревич. — Хто з вас знає, що 
таке клямка, підійдіть до мене 
і відчиніть двері.

Підходить хлопчик. Лілія 
Макаревич пояснює: аби двері 
відчинилися, їх треба потягнути 
на себе і натиснути на клямку. 
Двері відчиняються і першо-
класники потрапляють у кімна-
ту, яка відтворює побут, в якому 
жили селяни 70-80 років тому. 
Тут і піч, де палає вогонь, і мис-
ник — полиця, на яку ставили-
ся тарілки та посуд, і люлька, 
у якій колисали дитину.

— У давні часи більшість лю-

дей жили дуже бідно, — розпо-
відає Макаревич. — У них навіть 
не було в чому ходити на вулицю 
взимку. Тато ходив на роботу, 
йому завжди було що взутись, 
а діти сиділи на печі, або біга-
ли по хаті босоніж по земляній 
підлозі, а коли треба було вийти 
надвір, вони взували те, що сто-
яло біля порогу — одні чоботи 
на всіх, безрозмірні.

Приміряли капелюхи
— Зараз ми з вами будемо йти 

в гості в  іншу залу, — продо-
вжує директорка музею. — Під 
солом’яною стріхою, у хаті із 
земляною підлогою жили бідні 
селяни, а зараз ми подзвонимо 
в сусідню залу, де жили більш 
заможні і знамениті люди. На-
приклад, машиністи, які в Ко-
зятині отримували більшу зарп-
латню.

Лілія Макаревич кличе до себе 
першокласницю Аню. Дівчинка 
дзвонить у дзвінок перед две-
рима.

— Я впевнена, що нам до-
зволять зайти, — каже Макаре-
вич. — Пішли.

Відчинилися двері і діти по-
трапили до другої зали, яка ви-
кликала у них не менший захват, 
ніж попередня. Перше, що при-
вернуло увагу школярів — ве-
личезний фотоапарат посеред 
кімнати. Півтора століття тому 
ним робили світлини.

— Зараз ви перебуваєте у залі, 
яка розділена навпіл, — розпові-
дає директорка музею. — Одна її 
частина — це старовинна квар-
тира, в якій проживав 125 років 
тому наш земляк, який поставив 
багато чудових комедій. Звали 
його Віктор Іванов.

Лілія Макаревич коротко роз-
повіла про відомого режисера, 
що народився у Козятині, а та-
кож про предмети вжитку, яки-
ми користувалися заможні люди. 
Друга половина зали присвяче-
на фотоательє. Півтора століття 
тому таких було у Козятині аж 
п’ять.

Діти не лише розглядали ста-
ровинні світлини, а й фотогра-
фувалися самі. Аби довершити 
образ, школярі одягали капелю-
хи, подібні до тих, які носили 
Проня Прокопівна та Свирид 
Голохвастов, головні герої ко-
медії «За двома зайцями», яку 
зняв Віктор Іванов.

Дізналися цікавинки про 
вокзал

У третій залі музею на учнів 
1‑А класу чекало ще більше ці-
кавинок. Тут і старе фортепіано, 
і фрагменти древніх предметів, 
які знайшли на полях біля міс-
та, макет справжнього паровоза. 
А найцікавіше — дзвін.

— Цей дзвін у давнину спові-
щав про те, що прибуває потяг 

Діти із захватом і 
цікавістю заходили 
до кожної кімнати 
музею. Робили багато 
фотографій і знімали 
екскурсію на відео

Дзвонили у дзвін і зазирали 
всередину фотоапарата
Корисне дозвілля  Мініверсія 
пам’ятника-танка, перелаз зі стріхою, 
справжні жорна — це все та багато іншого 
побачили першокласники ліцею №5. Діти 
вперше завітали до Музею історії міста. 
Розповідаємо, що цікавого учні дізналися 
про минуле нашого Козятина

Таким тином колись обгороджували подвір’я. Між двома 
ділянками був перелаз — низька частина, яку можна легко 
переступити ногою

Подібний дзвін сповіщав про прибуття та відбуття поїзда. 
А сьогодні йому замовляють бажання

на станцію Козятин, — розпові-
дає Лілія Макаревич. — Прибу-
вав потяг вранці, в обід і ввечері. 
Вранці був сніданок, заможні 
громадяни виходили з потяга 
до нашого ресторану, сідали і 
снідали, в обід обідали, ввечері 
вечеряли і очікували, поки служ-
бовці-залізничники перевіряють 
їхній потяг і паровоз.

Дзвін у музеї незвичайний. 
Йому можна замовляти бажан-
ня. Учні по-черзі підходили 
до дзвону, загадували бажання 

і дзвонили.
Директорка музею розпові-

ла, що в давнину саме Козя-
тинський вокзал був одним із 
трьох вокзалів України, які вве-
чері освічувалися за допомогою 
електрики. І це задовго до того, 
як для поїздів почали викорис-
товувати електровози.

В останній залі музею школярі 
дізналися про Другу світову ві-
йну та Героїв сучасної війни, 
які віддали життя за Україну від 
2014 року до сьогодні.

Ця газета надрукована на папері, що наданий нам в якості гуманітарної допомоги та за підтримки компаній: 
АНРВУ, WAN-IFRA, Agora, Norske Skog, БО «УСЛ» та Kinstellar.
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новини

Ми отримуємо підтримку не лише 
від тих міст, із якими підписали уго-
ди про партнерство. У 2015 році 
уряд Японії передав Козятинській 
центральній районній лікарні 
рентгенівський діагностичний 

комплекс, ультразвуковий діа-
гностичний прилад, гематологіч-
ний та хімічний аналізатори. До-
помогу надали у рамках співпраці 
посольства Японії із організацією 
«Україна-Польща-Німеччина».

Допомога від Японії

Анастасія Квітка

У Козятинському опорному 
ліцеї з’явився сучасний освітній 
простір. Там облаштували на-
вчальну Карітас-кімнату. Відвід-
ування дітьми занять передбачили 
протягом усього літа.

Гарні новини повідомили 
на сторінці закладу.

«Ми стали одним із 24 закла-
дів України, в яких реалізується 
проєкт «Освіта не може чекати. 

Психосоціальна підтримка учнів, 
батьків/опікунів та вчителів під 
час кризи в Україні» за фінансової 
підтримки UNICEF Ukraine», — 
йдеться у повідомленні

У рамках проєкту у ліцеї уже 
облаштували навчальну Карітас-
кімнату — сучасний освітній про-
стір, де можуть займатися і діти, 
і дорослі.

Працівники ліцею зробили су-
часний ремонт, а від кураторів 
проєкту отримали ноутбук, меблі, 

навчальне приладдя, настільні 
ігри та книги, канцтовари тощо.

«Окрема подяка від великої 
ліцейної родини отцю Антону 
Борису за фінансову підтримку 
у ремонті, — пишуть на сторінці 
ліцею. — Карітас-кімната одразу 
стала популярним і комфортним 
місцем для навчання і творчості. 
Відвідування дітьми занять пе-
редбачено протягом усього літа. 
Чекаємо усіх, хто любить креа-
тивити!»

У ліцеї облаштували навчальну 
Карітас-кімнату

Олена Удвуд

Вінниця має цілих сім міст-
побратимів у різних куточках пла-
нети: США, Польща, Туреччина, 
Ізраїль, Великобританія, Литва та 
Німеччина. Та це не єдине міс-
то нашої області, яке має друзів 
за кордоном. Майже двадцять ро-
ків тому наша Махнівка також 
отримала свого європейського 
партнера — Старе Място. Це село 
у центральній частині Польщі, 
яке, так само, як і Махнівка, є 
центром громади. Старе Място 
славиться старовинним костелом 
Петра і Павла. Будівництво храму 
почали ще у 13 столітті.

У 2004  році тодішній очіль-
ник Махнівки Микола Бортняк 
уклав із селом Старе Място дво-
сторонню угоду. Ініціатором ви-
ступило міжнародне товариство 
«Україна — Польща». У рамках 
співпраці наші діти відпочивали 
у Польщі. Делегації як з Махнів-
ки, так і зі Старого Мяста при-
їздили одні до одних на святку-
вання Дня села. Дітям з Махнівки 
поляки передавали гуманітарну 
допомогу. А в рамках Польської 
програми закордонної допомоги 
двоє співробітників Махнівської 
сільської ради пройшли навчання 
у Польщі.

У 2005‑му Старе Място під-
писало угоду про співпрацю із 
Міттенвальде. Це невелике міс-
то у східній частині Німеччини 
із населенням дев’ять тисяч 
осіб. Попри те, що воно доволі 
компактне, Міттенвальде бага-
тий на цікаві місця. Одне з та-
ких — Музей скрипки. У 17 сто-
літті в місті проживав відомий 
скрипаль Матхойз Клотц. Його 
інструменти отримали світове ви-
знання. Після його смерті буди-
нок, де він мешкав, перетворили 
на музей. Поблизу міста також є 
гірська станція Карвендельбан. Із 

її вершини відкривається краєвид 
долини та Міттенвальду.

На святкування 700‑річчя від 
дня заснування цього німецько-
го міста запросили делегацію із 
Махнівки. Там представники Ні-
меччини, Польщі та України ра-
зом саджали вишні. А в 2009 році 
Махнівка та Міттенвальде уклали 
безстроковий договір про парт-
нерство. Співпрацю із Німеч-
чиною започаткував сільський 
голова Анатолій Лопатинський.

Делегація з Махнівки неодно-
разово відвідувала Німеччину. 
А в 2010 році громада Міттен-
вальде зробила на 600 річницю з 
дня народження Махнівки пода-
рунок — автівки «Mercedes» для 
швидкої та пожежної команди.

Козятин також має європей-
ських партнерів. За однієї з ка-
денцій Олександра Гвелесіані 
підписали угоду про співпрацю 

із Лежайськом. Це невелике місто 
у південно-східній частині Поль-
щі, поблизу села Старе Място, яке 
є побратимом нашої Махнівки. 
Лежайськ має давні культурні 
зв’язки з Україною. На початку 
1900‑их років у місті працювала 
філія українського товариства 
«Просвіта» — громадської орга-
нізації, яка займалася підтримкою 
та популяризацією української 
культури. У самому Лежайську 
була невелика діаспора українців. 
Перед початком Другої світової 
там мешкало 400 наших земляків. 
Втім після закінчення війни від-
повідно до угоди «Про взаємний 

обмін населенням у прикордон-
них районах», більшу частину 
українців з Лежайська переселили 
до Івано-Франківської області.

У 2002 році делегація з Козя-
тина відвідувала Лежайськ. Піс-
ля цього школа №1 отримала від 
польського партнера безкоштовно 
техніку — телевізори, супутни-
кову антену та відеомагнітофон, 
а  учні, які вивчають польську 
мову — підручники та канцто-
вари. У 2008 наш народний во-
кальний колектив «Ворожея» до-
лучився до десятого ювілейного 
фестивалю «Ловєчки», який про-
ходив у Лежайську.

У 2009 році, коли міським го-
ловою був Михайло Висоцький, 
Козятин отримав ще одного єв-
ропейського партнера — Клечев. 
Хоча насправді співпраця із цим 
польським містом почалася ще 
раніше, і знову зі школи №1. 
За декілька років до цього на-
вчальний заклад підписав дого-
вір про співпрацю із клечевською 
школою-ліцеєм.

Клечев розташований у західній 
частині Польщі. Місто вдвічі мен-
ше нашого Козятина. Родзинка 
Клечева — шахта, де свого часу 
видобували буре вугілля. У місті 
декілька історичних пам’яток — 
старовинний костел у готично-
му стилі, будівля суду, яка нині 
функціонує як бібліотека і примі-
щення синагоги, яке перетворили 
на кінотеатр.

Махнівська громада 
єдина на Козятинщині 
підтримує 
тристоронню угоду про 
співпрацю з країнами 
Європейського Союзу

Хто наші міста-партнери і як 
вони нам допомагають
Цікаво  Чи знали ви, що деякі населені 
пункти Козятинщини мають міста-
побратими у Європі? Традиція укладати 
угоди про співпрацю почалася ще 
на початку 2000‑них. Розповідаємо, що 
відомо про ці міста і яка користь від такого 
партнерства

У 2017 році делегація з Козятина відвідала Клечев. Це польське місто — наш побратим 
із 2009 року

Лежайськ, Польща. У цьому будинку була філія українського 
товариства «Просвіта»

У 2017-2018 роках козятинські 
школярі відвідували Клечев. 
А коли почалася повномасштаб-
на війна, місто-побратим стало 
одним із перших, хто почав під-
тримувати Козятинську громаду. 
Ще в березні 2022 року Клечев 
передав нам першу партію гу-
манітарної допомоги. Громада 
отримала засоби гігієни, про-

дукти, ковдри, ліки, ліхтарики 
та батарейки, які надіслали із 
Польщі. Усі ці речі передали 
переселенцям, які знайшли 
у нашому місті прихисток. За-
галом поляки зібрали і відправи-
ли до Козятина не один транш 
допомоги. До збору долучалися 
педколективи, батьки та вихо-
ванці навчальних закладів.



RIA-К, 1 червня 2023	 Розміщення реклами тел: 067-68-78-940    Маєш новину, телефонуй 063-738-63-1013

1	 Ставок під Махнівкою, 
де полюбляють 
відпочивати не лише 
махнівчани, а й козя-
тинчани

2	 Скільки сіл входить 
до Махнівської грома-
ди?

7	 Прізвище голови 
Махнівської громади

8	 Як називається дитячий 
садок у Махнівці?

10	 Прізвище відомого 
історика, який народив-
ся у Махнівці

11	 Відомий народний гурт 
із Махнівки, який співає 
про бабу Ольку

12	 Одна річка, що тече че-
рез село, називається 
Гнилоп’ять, а яку назву 
має друга?

По вертикалі

3	 Яке німецьке місто побратим нашої 
Махнівки?

4	 Прізвище хірурга, який започатку-
вав у Махнівці будівництво лікарні 
і мав звання «Заслужений лікар 
України»

5	 Один із мікрорайонів Махнівки
6	 Що заснували в Махнівці 

у 1796 році? Підказка: у Козятині це 
теж було, нині в тому приміщенні 
спортзал

9	 Екс-головний тренер збірної 
України з важкої атлетики теж наро-
дився у Махнівці. Як його прізвище?

11	 Як називається футбольна команда 
Махнівки?

13	 Раніше Махнівка називалася 
по-іншому. Скільки минуло років, 
відколи селу повернули його 
історичну назву?

14	 Як називають трасу, яка проходить 
через Махнівку?

15	 Колись у Махнівці був кам’яний 
замок і культова споруда, яку 
наприкінці XVII століття знищив 
Семен Палій. Що це за культова 
споруда?

По горизонталі

Кросворд «Махнівський»

По горизонталі
3. Міттенвальде 4. Данилюк 

5. Слобода 6. друкарня 9. Кулак 

11. Колос 13. сім 14. Житомирська 

15. монастир

По вертикалі 
1. Медведівка 2. двадцять 

7. Кузьмінський 8. Ромашка 

10. Антонович 11. Калина 

12. БезіменнаВідповіді

Дозвілля

Свячена вода на замовлення, літургія, частування 
та інші подробиці храмового свята
В’ячеслав Гончарук

Храмове свято церкви — це як 
День села в селі чи День міста 
у містян. День Кирила і Мефо-
дія припадав на 24 травня, але 
за ініціативи настоятеля храму 
Антона Бориса його відзначали 
у неділю, 28 травня.

З самого початку до вірян звер-
нувся священник УГКЦ та на-
стоятель храму Кирила і Мефодія 
Антон Борис. Він повідомив, що 
спочатку пройде святкова літур-
гія. Окремо на дворі буде сповідь 
дітей. Потім біля каплички буде 
освячення води.

З дітьми проводив службу отець 
Василь, а поскільки діти гріхів 
майже не мають, то це була ці-
кава розмова служителя Бога з 
дітьми.

Спочатку в літургії брали участь 
чотири священники і церковний 
хор, потім до них приєднався і 
отець Василь.

У найголовнішій молитві свя-
щенники згадували вищих духо-
вних чинів єпархії, захисників 
України, волонтерів, лікарів і 
багатьох інших, хто своїми ді-
ями наближає нашу перемогу.

Після завершення святкової 
літургії отець Антон подякував 

за служіння та за те, що очолив 
літургію, отцю Олександру. По-
дякував за  службу Божу отцю 
Андрію, який приїхав у  наше 
місто із Лозоватої, отцю Василю з 
Липовця та отцю Луці з Вінниці. 
Подякував отець Антон парафі-
янам та запропонував зробити 
спільне фото.

Після фотосесії пішли до ка-
плички, щоб провести чин освя-
чення води.

Процедуру освячення свяченою 
водою довірили отцю Василю. 
Священник з Липовця настільки 
був щедрим, що покропив свя-
ченою водою всіх біля каплички 
і пішов до пацієнтів терцентру. 
Людям, для багатьох з яких реа-
білітаційна установа стала місцем 
проживання, ця процедура спо-
добалася.

— А я ще свяченої води хочу 
напитися, — звернулася до отця 
Антона і отця Василя одна з па-
цієнток терцентру Станіслава.

Допомогти ближньому, це і є 
одна з Божих заповідей. Тіль-
ки часто так буває, що ближніх 
не один, а декілька. За бабусю 
Станіславу священники не за-
були та кожен був при справі. 
Вирішили, що найменше роботи 
у представника преси та солістки 
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церковного хору Надії Бортюк. 
Надія налила келих свяченої води 
і з автором цих рядків віднесли 
воду бабусі Станіславі. Від такої 
уваги жінка похилого віку від ра-
дості ледь не розплакалась. По-
ловину води вона випила, другою 
половиною покропила лице і об-
лила себе. Навіть важко передати, 
як жінка в літах раділа і дякувала 
священникам.

А ми з Надією з почуттям вико-
наного обов’язку прийшли до ві-
рян на частування. Співачка хору 
приєдналася до вірян храму, а ми 
подякували всім присутнім за до-
бре організований захід і поїхали 
у службових справах.
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Продам поросят с. Сокілець. 098-348-29-92

Продам дуже гарну, добру корову з першим 
та четвертим телям. 097-793-55-95

Продам дуже гарнющих породистих телят 
бичечка та теличку на утримання.  

073-793-55-95

Продам GEELY CK 2018 р., газ-бензин.  
096-362-38-68

Втрачено водійське посвідчення на ім’я 
Маринич Михайло Романович вважати 

недійсним.

Продам поросят. 068-491-78-13

Продам козенят козлика та козочку.  
067-756-06-27

Продам корову. 098-833-89-81

Продам малі поросята 15 кг., породи біла 
укр. Макстер. с. Сокілець. 096-081-36-48

521188

реклама та оголошення

519099

521143

521218

520766
521145

521199

521199

519837

520338

520669

520492

519838

робота
�� Потрібні охоронники, вахтовий метод, нада-

ється безкоштовне житло, харчування, доставка 
до місця роботи, З/П 9000-12000 міс. 067-284-
06-68, 095-381-30-81

ремонт
�� Майстер на годину, послуги електрика, сан-

техніка, встановлення побутової техніки, збір 
меблів. 093-190-80-33

�� Виконую зварювальні роботи. 067-786-29-90

�� Ріжу дрова, зрізка аварійних дерев. 096-594-
47-70  Павло

�� Шпаклюю, фарбую, стелі, відкоси, багети, 
стіни. Якість, порядність гарантую. 097-816-
97-62

ПРОДАМ
�� Аптечні меблі б/в на 2 каси, холодильник вітрину. 

063-392-93-20

�� Бензокосу, бензопилу «Штіль», «Гудлак», ел. 
двигуни 3 кВт., водяні насоси різні, ел. лобзик, ел. 
дрель, болгарку, інкубатор. 068-216-34-20

�� Бензокосу, бензопилу. 063-289-29-03       20  
21  22

�� Бойлер б/в, унітаз б/в в хорошому стані. 063-
154-64-55

�� Ванна б/в, зерно, станок для скручування квадра-
та. 097-369-60-59

�� Велосипед «Аіст» хороший стан, для підлітка та 
дорослого, рама складається. 093-990-02-90, 068-
515-68-28  

�� Велосипед Аrdis , гитару 6 струнну (Болгарія), 
термос на 10л. квадратний, килими натуральні 2х3 
м. Все в гарному стані. 067-307-70-94

�� Велосипед підлітковий, недорого. 098-007-97-30

�� Велосипеди гірський 26 - 5000 грн., колесо 20 
типу «Тиса» - 3000 грн., колесо 24 типу «Салют» - 
2700 грн. 096-645-32-07, 098-131-17-42

�� Гідроциліндр, гур на автомобіль ЗІЛ. 093-563-
81-40

�� Деревообробний станок (багатофункціональний), 
адаптор до мотоблоку, два дитячі велосипеди, теле-
візор Тошиба 24 дюйма в упаковці. 093-375-06-60, 
096-644-40-35

�� Доріжки овальні нові, телевізори Soni, Samsung 
б/в, стіл комп’ютерний з комп’ютером та усім об-
ладнанням б/в., клітка для папуг кольорова з при-
ладами нова, двері металеві з коробкою б/в, люстра 
ковка, шафа біла велика. 097-643-40-14 

�� Дрова рубані, макуха соняшникова. 067-369-
13-23

�� Камеру морозильну «Гореніє». 097-916-44-09, 
073-463-37-02

�� Клітки для перепілок 2-ярусні, 105 х 55 б/в. 067-
502-10-70

�� Косарку та плуг до мотоблока. 097-756-75-89

�� Костюм залізничника святковий р 52/4. 097-744-
67-63 

�� Пальто шкіряне, нове осінь-весна жіноче 50-52, 
телевізор кольоровий 55 х 35. 097-134-44-34

�� Пасіку. 096-567-48-75

�� Плужок для підгортання картоплі, 600 грн. 093-
153-92-70

�� Пральну машину «Електролюкс», верхня загрузка 
5 кг. 096-797-91-89

�� Прицеп до легкового авто. 063-289-29-03

�� Причіп тракторний саморобний 2.50 х 1.80 х 85. 
098-321-57-51

�� Пшеницю, кукурудзу. 063-533-06-96

�� Ролет на ринку «Хлібодар», бензогенератор, вод. 
насоси, зарядне 12v, ванну, бочки 200 л, каструлі 
н/ж 40, 60, 80 л., станок для сверління. 068-216-
34-20

�� Рубероїд 3 рулони, баняки 8, 9, 20 літрів, січкар-
ню ручну. 096-255-39-35

�� Скло 1.30 х 85 х 3 мм, велика кількість. 093-990-
02-90

�� Спальний гарнитур «Мальвіна», колір горіх, нова в 
упаковці, с. Непедівка, вул Мира 58. 097-283-33-48

�� Старі вікна та двері, недорого. 095-088-58-62

�� Телевізор «Samsung» б/в в робочому стані, на-
кладна мойка з нержавійки б/в в гарному стані 80 х 
60. 063-296-91-71

�� Холодильник в робочому стані. 063-387-79-60

�� Шафу нову для одягу, ванну чавунну б/в. 098-597-
08-78, 093-596-41-56

�� Шафу, сервант, стіл, ліжка дерев’яні, стула, 
крісло, посуд, телевізор, електрооприскувач 12 л. 
068-216-34-20

�� Швелер 20 см х 8 м., бочка залізна 5 кубів. 097-
110-25-73

�� Яйця гусячі інкубаційні. 067-271-52-14, 097-575-
60-74

�� Ячмінь. 097-515-55-87

НЕРУХОМIСТЬ
�� 1-кімн. квартиру. 068-705-46-65

�� 2-кімн. кв., в центрі міста, дача р-н Талимонівка. 
073-003-80-10

�� 2-кімн. кв., перший поверх з добудовою, центр, 
інд. опал. 093-704-31-57

�� 2-кімн. кв., терміново в центрі міста. 050-853-
06-35

�� 3-кімн. кв., 64 кв. м., другий поверх, інд. опал., 
ремонт, р-н училища. 093-704-31-57

�� 3-кімн. кв., другий поверх, центр, євроремонт, 
перепланування, меблі. 093-704-31-57

�� 3-кімн. кв., терміново, без ремонту, інд. опалення, 
центр. 093-281-53-98

�� 3-кімн. центр, середня без ремонту, 4 поверх, 62 
кв. м. 093-704-31-57                                                                        

�� Або міняю будинок з меблями 65,8 кв. м., на 
квартиру, ділянка 15 сот. з городом, газ, вода, літня 
кухня з водою, ванною, бойлером, газом, плитою на 
дровах. 063-296-19-75
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�� Будинок 65,8 кв. м. на квартиру 1 чи 2-х кімн. є 
газ, вода, зем. діл-ка 15 сот., літня кухня. 063-296-
19-75   20  21 22

�� Будинок, с. Йосипівка, вул. Лісова 5. 097-742-
74-30

�� Будинок 70 кв. м., с. Козятин, вул. Гончарова 1, 
18 сот. землі. 093-013-27-88

�� Будинок 80 кв. м., інд. опал. госп. будівлі, р-н газ. 
контори. 093-704-31-57     

�� Будинок 80 кв. м., с. Козятин, город 15 сот., 
з усіма зручностями, ванна, туалет, гараж, літня 
кухня, сарай, колодязь, фруктові дерева. 097-628-
48-13, 073-058-41-21

�� Будинок в центрі 60 кв. м., зі всіма зручностями, 
3 кімн., центральні каналізація та водопостачання, 
ванна, туалет, на все є лічильники, гараж, погріб, 
інтернет, житловий стан, можливо під бізнес. 063-
190-39-89

�� Будинок доглянутий, р-н ПРБ, вул. Суворова, єв-
роремонт, все нове, заходь та живи. 097-793-55-95

�� Будинок з білої цегли 79 кв. м., з усіма зруч-
ностями, с. Верболози, 19 км від м. Козятин. 098-
921-08-71

�� Будинок на дві квартири з прибудинковою зем. 
ділянкою 11 сот., господарські будівлі, вул. Ярос-
лава Мудрого 157. 067-966-05-48

�� Будинок новий 100 кв. м., інд. опал., частковий 
ремонт, облаштоване подвір’я, р-н училища. 093-
704-31-57       

�� Будинок новий на дві половини, євроремонт, 20 
сот. зем. ділянки, р-н «Поле Чудес». 093-704-31-57

�� Будинок р-н училища, центральне водопостачан-
ня та водовідведення, газ та пічне опалення, гараж, 
криниця. 097-497-12-84, 096-901-69-75

�� Будинок с. Дерганівка. 097-258-69-38

�� Будинок цегляний інд. опал., 30 соток зем. ді-
лянка, с. Козятин. 093-704-31-57

�� Будинок, погріб та сарай, м. Козятин, вул. А. 
Павлова 15. 096-979-20-82

�� Будинок, с. Вернигородок газ + пічне опалення, 
вода, 20 сот. землі, гараж. 096-573-88-63

�� Гараж в кооп. «Жигулі». 093-997-98-86

�� Гараж в кооп. «Жигулі». 096-904-13-58

�� Дачу засаджену р-н Талимонівка. 097-027-12-60

�� Дві земельні ділянки пер. Катукова №5 та №7, 
30 сот. городу, криниця, підмурок на хату, госп. бу-
дівлі, дача біля кладовища 10 соток. 063-352-25-37

�� Земельна ділянка 0,06 соток, центр, пров. Гру-
шевського 10. 063-392-93-20

�� Земельну ділянку є вода, недобудована коробка. 
063-308-25-58

�� Земельну ділянку на «Полі Чудес», 15 сот., є кон-
тейнер, криниця, погріб. 097-989-09-79

�� Квартиру, вул. Зоряна 43 кв. 4, сарай, грядочка. 
093-822-90-19, 098-229-45-50 

�� Кімнату в гуртожитку, р-н ПРБ зі зручностями та 
меблями. 093-704-31-57 

�� Частина будинку 60 кв. м., в центрі з двома гара-
жами. 096-229-02-57 

�� Частина будинку з можливісттю добудови. 097-
827-74-33

�� Частину будинку 36 кв. м., центр, інд. опал., без 
ремонту, гараж. 093-704-31-57

�� Частину будинку без внутрішніх робіт, недорого. 
063-154-64-55

�� Частину будинку, газ, вода, 16 соток землі. 096-
313-89-63

�� Частину будинку, центр, вул. Стуса, дві кімнати, 
веранда, кладовка, пічне опал., металевий гараж, 
старий сарай, криниця, погріб, без ремонту. 093-
632-24-12, 068-548-59-98, 050-436-37-15 

АВТОМОТО
�� ВАЗ 2109. 096-960-73-89

�� Калина-17, 2011 р. в. двигун 1,6, пробіг 92000. 
093-563-81-40

�� Комбайн «DRONNINGBORG 1200» робочий стан, 
готовий до жнив, терміново. 097-556-83-68, 063-
069-39-69

�� Причіп з документами. 097-027-12-60

КУПЛЮ
�� Зерно пшениці, ячменю та кукурудзи. 067-430-

02-80

�� Молоблок б/в, дизельний. 063-857-86-20, 098-
487-61-04        20  21  22  23

517132

РIЗНЕ
�� Віддам собачку дівчинку в добрі руки, стерелізо-

вана. 073-633-30-07

�� Візьму на квартиру хлопців та дівчат. 093-884-
86-66

�� Втрачений військовий квиток на ім’я Сидоренко 
Юрій Петрович вважати недійсним.

�� Втрачено водійське посвідчення на ім’я Маринич 
Михайло Романович вважати недійсним.

�� Здам 1-кімн. кв., район АТБ. 093-810-60-24

�� Здам 2-кімн. кв., з меблями, центр міста. 067-
424-67-18

�� Здам 2-кімн., частину будинку та гараж. 095-
554-30-84

�� Потрібна доглядальниця для жінки. 097-300-
31-13

�� Чоловік 54 роки, познайомлюсь з жінкою для 
серйозних стосунків, для життя. 097-095-94-79 

�� Познайомлюсь з чоловіком 60-66 років. 093-
059-63-47
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Дружина захисника з Козятина 
Наталія Панасюк оголосила збір 
коштів на авто у бригаду, де слу-
жить її чоловік.

Пост про збір Наташа Панасюк 
розмістила в себе на сторінці Фб

«57 ОМПБр, де служить мій 
чоловік, життєво необхідний ав-
томобіль. Я свято вірю, що ра-
зом — ми сила, разом ми здат-
ні на все. Загальна сума збору 
200 000 гривень».

Жінка впевнена — навіть донат 
у 5, 10, 50, 100 грн допоможе на-
близитись до мети — забезпечити 
транспортними засобом наших 
захисників.

— Я особисто постійно дона-
тила, а тепер так склалися обста-
вини, що прошу про допомогу, 
тому що без вас не впоратися!

Реквізити
Монобанк: https://send.
monobank.ua/jar/42mRHLmELR
5375411206497708
ПриватБанк 
4149 4991 6402 5106 Пана-
сюк Д. В.

В’ячеслав Гончарук

Освітяни опорного ліцею на-
голошують, щоб діти росли і 
розвивалися, вони мають само-
стійно мислити і у них повинні 
бути можливості для творчості. 
Флешмоб «День без портфеля» 
був цікавий, наповнений креатив-
ністю та позитивними емоціями. 
Чого тільки не вигадали творчі 
діти. Ліцеїсти з блискавичним 
прийняттям рішень новацію ви-
рішили просто  — спакували 
учнівське приладдя у пакети та 
екосумки. Майбутні конструктори 
та програмісти придумали бага-
то варіантів. Наприклад, Діана з 
10‑А принесла багатство учениці 
у машині, а Настя з 11‑А — у ко-
лишній своїй іграшці. плюшевому 
ведмедику. Іра з 6‑Б — у пасхаль-
ному кошику. Шестикласник Єгор 
замінив портфель на чохол му-
зичного інструмента. Першоклас-
ниці Анні сподобалася коробка 
від лото, а Міша з 6‑го замінив 
портфель на хлібницю. Найбіль-
ше всіх здивували Андрій із Наза-

новини

Погода у козятині

***
Війна, розмовляють два українські 
військові:
— Остапе, ти бачиш оте скупчення 
ворога за два кілометри?
— Так, Василю, бачу. Вони грають 
у футбол якимось дерев’яним 
обрубком.
— Остапе, треба подарувати цим 
наркоманам м’яча чи бодай качан 
капусти, бо на це боляче дивитися.
— Обійдуться, ви б іще 
запропонували розмінувати їм 
поле, на якому вони грають.

***
Зустрілися дві росіянки. Одна 
іншій:
— А твій п’є?
— Перестав.
— Давно?
— Місяць тому.
— Слава Богу.
— Та ні… Царство небесне, а слава 
ЗСУ!

***
Директор обурено каже секретарці:
— Я просив вас підготувати 
мою доповідь раді директорів 
на 15 хвилин. А читав я її півтори 
години! Як таке могло вийти?
— Я підготувала вам доповідь 
на 15 хвилин. І роздрукувала її для 

вас у шести примірниках.
Щоб ви її не загубили, як завжди!

***
На прийом до лікаря приходить 
один дядько.
Його запитують ім’я.
— П‑п‑п‑петре П‑п‑п‑петренко.
— Ви заїка?
— Ні, мій тато був заїкою, а той, хто 
мене реєстрував, був ідіотом.

***
— Синку! Чому у шафі пляшка 
коньяку наполовину порожня?
— Це тому, тату, що ти песиміст!

***
Студент періодично спізнюється 
на лекції. Професор дратівливо 
запитує:
— Ви служили в армії?
Студент:
— Так.
Професор:
— Ну й що казав вам старшина, 
коли ви спізнювалися 
на шикування?
студент:
— «Бажаю здоров’я, пане 
лейтенанте!»

***
Ось так сядеш і думаєш: «Йо-
майо!..» А потім вип’єш і думаєш: 
«Ну і хр@н з ним!»

Анекдоти

Овен 
Все буде удаватися, і ви 
просто граючи впораєтеся з 
багатьма справами, що нако-
пичилися. У п’ятницю, перш 
ніж на що-небудь зважитися, 
відмовтеся від ілюзій, оцініть 
ситуацію, що склалася.
 
Телець 
Вже давно позаду хвилюючі 
події, настав час трохи роз-
слабитися. Вас можуть турбу-
вати дрібниці, постарайтеся 
не дратуватися та усвідомити, 
що іноді з дрібниць почина-
ються великі справи.

Близнюки 
Кохання окрилює. І ваш 
добрий настрій порадує 
не тільки вас самих, а й усіх, 
хто виявиться поряд. Актив-
ний відпочинок, поїздки, 
нові знайомства та подорожі 
підуть на користь.

Рак 
Цього тижня життя буде 
смугастим, втім, гірше від 
цього не стане. Ви зможете 
подолати всі перепони.Тиж-
день обіцяє успіх практично 
у всіх починаннях. Присвятіть 
п’ятницю та суботу наведен-
ню в домі порядку та краси.

Лев 
Тиждень насичений подіями, 
спілкуванням із друзями, 
короткими вдалими по-
їздками. Настав час зайнятися 
собою: зробити нову стрижку, 
змінити імідж, записатися 
на йогу. У п’ятницю дотепність 
допоможе вам знайти вихід із 
скрутної ситуації.

Діва 
Деякі події на роботі 
не спричинять особливого 
ентузіазму, але говорити про 
це вголос не варто. Бажано 
на якийсь час відключитися 
від справ і відпочити.

Терези 
Нині вам просто потрібна 
зміна обстановки. Тож, якщо є 
можливість, візьміть невелику 
відпустку. Намагайтеся більше 
спілкуватися і виходити у світ. 
Нинішній тиждень — чудовий 
час для творчості. 

Скорпіон 
Ви багато працювали і по пра-
ву заслужили повноцінний 
відпочинок. На вас чекають 
приємні події в особистому 
житті. У середині тижня по-
дії, що змінюють одна одну, 
вимагатимуть вашої уваги та 
участі.

Стрілець 
Вам необхідно зараз 
зберігати емоційну рівно-
вагу і спокійно поставитися 
до перешкод, що виникають 
на вашому шляху. На вас 
чекає успіх на роботі, бізнес 
успішно розвивається. Але 
не беріть участі у фінансових 
перегонах.

Козеріг 
Не соромтеся при нагоді 
коректно підкреслити вашу 
незамінність на роботі. Ви-
явіть активність та друже-
любність. Вам буде потрібна 
інформація, а вдалий спосіб 
отримати її — відверто по-
говорити з колегами.
 
Водолій 
Цього тижня Фортуна може 
бути прихильною у сфері гро-
мадської діяльності та на ро-
боті. Менше вірте в обіцянки 
та об’єктивно розраховуйте 
свої сили та можливості. Вам 
варто визнати помилки у сто-
сунках із другою половинкою.

Риби 
Цього тижня особливо 
важливо не метушитися. 
Зосередьтеся, розгляньте 
ситуацію з усіх боків, це за-
ощадить вам час і сили, які 
ви витратили б на безглузді, 
але трудомісткі підприємства. 
У особистому житті не ви-
ключені зміни, розриви, 
розлучення. У суботу дуже 
не бажано працювати, відпо-
чинок може бути активним, 
але не трудовим.
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Козятинчанка Наталія Мель-
ничук вже не перший рік веде 
боротьбу з важкою недугою

Наразі вона потребує нових 
обстежень і лікування. Потріб-
на підтримка та допомога.

«Потрібна ваша допомога! 
Коли на твій двір зазирає хво-
роба, все в житті змінюється. 
Страх за майбутнє, невизна-
ченість в  завтрашньому дні. 
Улюблена робота відходить 
в минуле. В чудо перестаєш ві-
рити. Але завдяки вам, вашій 
вірі, вашим молитвам я жива. 
Ваша допомога дає мені шанс 
на життя», — написала Наташа 
Мельничук.

Наталія каже — хвороба змі-
нилась. Тож наразі вона потре-
бує нових обстежень і лікуван-

ня. А всі запаси — вичерпані.

Реквізити для допомоги:
Картка ПриватБанк 
5168745127904776
Мельничук Наталія Микола-
ївна

Наталії Мельничук 
потрібна допомога

Збирають кошти 
на автомобіль

День без портфеля в опорному ліцеї

ром. Вони не тільки використали 
портфелезамінник, а й прийшли 
до навчального закладу в оригі-
нальних костюмах. Можливо, ми 
помиляємось, але не здивуємося, 
якщо після ліцею вони стануть 
студентами театрального.

Пів години, що у нас були перед 
уроками, пролетіли швидко і ми 
не встигли поспілкуватись з авто-
рами дитячої творчості. Не довго 
говорили й з керівництвом на-
вчального закладу.

— У такий спосіб ми вирішили 

підбадьорити дітей та налаштувати 
їх на навчання з позитивом. Спа-
сибі всім учням, які долучилися 
до ініціативи проведення такого 
заходу. Вдячні батькам, які під-
тримали ідею дітей, — сказала за-
ступник директора і поспішила 
на урок.

Виручили нас батьки учнів, які, 
відвівши дітей, поверталися з на-
вчального закладу.

Батькові учня 2‑го класу Олек-
сандра Андрію така новація спо-
добалась.

— У ліцеї ми другій рік. День 
без портфеля — хороший захід. 
Учні знають, що можна вигаду-
вати, мріяти, фантазувати, тому 
така ініціатива дітям неймовірно 
подобається. Кожен захід на само-
визначення це саме те, що треба 
дітям. Це ж вони будуть ходити з 
книгами всі уроки. Буде весело-
щів і позитивної енергії, а згадки, 
в який спосіб вони замінювали 
портфелі, можливо на все жит-
тя, — підсумував батько учня 2‑го 
класу.


